
Sou časné ten d en ce ro/vuje astronom ie — Sympozium o m echanism ech 
s lu n ečn í aktiv ity  — Z ajím avá hvězda gam a Equlei — Co nového v astro  
n oirii — Z lidových hvězdáren — Lkazv na obloze v únoru



N ah oře m eteo r  fo to g ra fo v a n ý  z G e ln ie e  8. 8. 1975 v in tervalu  21h05m—22h00m. 
D ole n á h o d n ě  z a ch y cen ý  p ře le t  m eteoru  při p o in tac i ob las ti a UMi 14. 8. 1975 
v in tervalu  ih42™—2h42m sku p in ou  KH P rešov . — Na 1. str. o b á lk y  je  m eteo r  
— 1. m agn ., z a ch y cen ý  14. 8. 1975 v l h53m45s sku p in ou  KH P rešov. IK e  zprávě

na str. 19—21./



Říše hvězd Roč. 57  (1976), č. 1

O l e g  M e l n i k o v  a V i k t o r  P o p o v :

S O U Č A S N É  T E N D E N C E  R O Z V O J E  
A S T R O N O M I E

V druhé polovině dvacátéh o století získala astronom ie principiálně  
nové prostředky ke zkoum ání vesm íru, od radiových teleskopů až po 
kosm ické lodi a autom atick é m eziplanetární sondy. Díky té to  p ro
měně se astronom ie, donedávna v podstatě optická věda, získávající 
inform ace o vesm íru p rostřednictvím  světelného záření nebeských tě 
les, stala  vševlnovou záležitostí. V m íře 'tomu úm ěrné se též rozhojnil 
rozsah inform ací, k teré dostávám e o kosm ických jevech . Znalosti o fy
zikálních p rocesech  nabyly na objemu i na relativní úplnosti. Není 
tudíž náhodou, že mnozí proslulí fyzikové se nyní ob racejí k as tro 
nomii jako ke zdroji nových údajů o základních zákonitostech  pohybu 
a stavby hmoty. Soudí, že zejm éna díky astrofyzice se zrodí nová fy
zika; budoucí poznávání přírody do velké míry závisí právě na as tro 
fyzice.

Současné pozemské optické dalekohledy již bezm ála dosáhly h ra 
nice tech n ick ých  m ožností. K rajní mezí je právě dokončovaný daleko
hled na Severním  Kavkaze v SSSR s prům ěrem  skleněného zrcad la  
šest m etrů. Další zvětšování rozm ěrů hlavního zrcad la by vedlo 
k prudkému růstu váhy zařízení, a tedy i k nepřípustně velkým de
form acím  (průhybům ) m noha částí p řístroje. U vědomí těch to  obtíží 
počali astronom ové projek tovat m echanické m ontáže dalekohledů, jež 
jsou méně citlivé na velké zatížení. Bohužel se však potřebného efektu  
dociluje za cenu značných kom plikací v systém ech autom atického ř í 
zení m oderních dalekohledů. Je ovšem  pravda, že autom atika naopak  
zjednodušuje vedení dalekohledu za hvězdou, jejíž poloha je např. 
rušena refrak cí. Zmíněné m ontáže se nazývají altazim utální, což značí, 
že dalekohled se sou časn ě pohybuje v obou sou řad nicích , ve výšce  
i v azim utu. U k lasických ek vatoreáln ích  m ontáží se dalekohled při 
sledování hvězdy pohybuje pouze otáčením  kolem jediné osy, která  
je rovnoběžná s osou zem ské ro tace .

Přes všechny obtíže tech n ick é povahy však astronom ové budou 
i v budoucnu usilovat o co největší prům ěry zrcad el, případně o kom
binace, sestávající z m enších dalekohledů. Musíme si uvědomit, že 
když se např. dalekohled postaví na Měsíci, zmenší se tím d efor
m ace v důsledku m enší přitažlivé síly, a poruchy obrazu vyvolané 
atm osférou zcela odpadnou. N avíc takový dalekohled na Měsíci může 
přímo zkoum at ze Země nepřístupné obory sp ek tra: krátkovlnné zá
ření ultrafialové a dlouhovlnné záření in fračervené.

Zrcadla budoucích teleskopů budou mít menší optické deform ace,



neboť se zřejm ě budtí používat nových m ateriálů , jako jo tavtíný k ře
men nebo speciální plastické hm oty. Kvůli odlehčení se zřejm ě začne  
používat složených zrcad el, sestaven ých  z několika m enších jednotek. 
V USA se již buduje dalekohled se šesti prim árním i zrcad ly  o prům ě
rech  183 cm, jejichž celková sběrná plocha je ekvivalentní zrcadlu  
o prům ěru 4,5 m. Vzhled zdánlivého disku hvězdy v ohnisku takového  
přístroje je ovšem  natolik složitý, že k jeho „d ešifrován í11 bude za
potřebí speciální výpočetní techniky.

Vzhledem ke značném u zvětšení pracovní plochy vícezrcad lových  
dalekohledů bude nutné odvodit i zvláštní m etody pro vyloučení vlivu 
světla večern í či noční oblohy, jehož intenzita zvláště v okolí velkých  
m ěst se stává doslova hrozivou. Rovněž znečištění atm osféry v okolí 
velkom ěst ztěžuje p ráci velkých dalekohledů.

M eteorologické a astroklim atické výzkumy na zem ském  povrchu  
umožňují, aby astronom ové rozm isťovali nové dalekohledy co možná 
nejvhodněji. Zároveň s tím se zdokonalují též detektory záření, uží
vané ve spojení s dalekohledy.

Rozvoj kosm ických výzkumů nikterak  nezastavil stavbu velkých  
pozem ských dalekohledů; naopak, právě díky kosm ické tech n ice  se 
stavba velkých přístrojů  na Zemi urychluje, neboť kosm ické a po
zemní metody se navzájem  doplňují. Po řadu příštích  desetiletí budou 
obří pozemní dalekohledy stále  m nohokrát lacinější než aktivní kos
mický výzkum a úlohy pro ně nebudou ani zdaleka vyčerpány.

Již delší dobu se s úspěchem  používají s tra to sférick é  dalekohledy. 
Jsou to vlastně obyčejné dalekohledy, um ístěné však na s tra to sfé ric 
kých balónech a jiných zařízeních, volně se vzn ášejících  v zemské 
atm osféře. Užívá se jich v řadě zemí včetn ě S S S R  pro výzkum Slun
ce, hvězd, mlhovin a jiných nebeských těles. V těch to  případech se 
dalekohled ovládá na dálku ze Země. Přístroj se vznáší v atm osféře  
ve výškách 20— 40 km (větší výšky se dociluje m enší zátěží na p a
lubě) a po skončení výzkumného program u se ap aratu ra  v rací na 
Zemi. Pro dalekohled v této výši zůstávají nejhustší vrstvy atm osféry  
pod přístrojem , takže ze zem ského povrchu nepřístupné oblasti e lek 
trom agnetického spektra se stávají zčásti přístupným i. Také kvalita  
obrazu je lepší, neboť přístroj se nalézá nad turbulentním i vrstvam i 
zemské atm osféry,

M im oatm osférické dalekohledy se umisťují na um ělé družice, r a 
kety, orbitální a m eziplanetární stan ice . Kladou se na ně m im ořádně  
tvrdé tech n ick é požadavky: musí mít m inim ální váhu, m alou závislost 
obrazu na teplotě, odolnost proti vibracím  apod. Kosm ické d aleko
hledy jsou schopny registro vat velmi rozsáhlé pásmo elek trom agn e
tického sp ektra; jsou však zvlášť důležité pro reg istraci záření, jež 
není pozorovatelné se Země, tj. pro záření rentgenové a gam a.

Jestliže rozvoj radioastronom ie byl způsoben pokrokem  rad io tech 
niky, jež vytvořila m im ořádně citlivé přijím ače rádiového záření, tak  
zase vznik rentgenové a gam a astronom ie je spojen s rozvojem  rak e
tové a družicové techniky. Ve srovnání s radioastronom ií zde ovšem  
vývoj pokračuje pom aleji, neboť je m nohem  nákladnější. Dalším spe
cifickým  problém em  je potřeba m im ořádně přesné orien tace  přístrojů  
na oběžné dráze. Navzdory nesnázím  se však zvolna vytvořila nová



disciplína pozorovací astronom ie, jež doplňuje optická a rádiová m ě
ření, a jež rozšiřuje m ožnosti pozem ských astronom ických  pozoro
vání.

Rentgenové záření Slunce bylo poprvé zaznam enáno již r. 1946 na 
palubě nevelké am erick é geofyzikální rakety. Pro reg istraci ren tg e
nových paprsků bylo použito ap aratu ry , převzaté z jaderné fyziky, 
zejm éna čítačů  fotonů, které dosud zabezpečují záznam  prakticky  
veškerých údajů z oborů rentgenové a gam a astronom ie.

V posledních letech  bylo dosaženo některých  význam ných zlepšení 
v detekční tech n ice; zejm éna se podařilo zkonstruovat dalekohled  
(reflek to r) pro rentgenové záření. Od optického reflek toru  se liší vel
mi šikmým úhlem dopadu rentgenových paprsků na zrcad la ; paprsky  
dopadají a odrážejí se pod takovým i úhly, že tém ěř „kloužou** po po
vrchu zrcad el. Pro detekci paprsků gam a se nejnověji užívá sp eciál
ních jiskrových komor.

I když p řístroje pro m im oatm osférická pozorování se mohou n a
ch ázet na palubě balonů, rak et, kosm ických sond a podobných za
řízení, p řece jen nejdelší a nejrůznorodější pozorování jsou možná 
na m im oatm osférických orb itáln ích  ob servatořích  a stan icích . Pomocí 
těchto přístrojů  lze pak konat přehlídky celá oblohy v daném  oboru 
sp ektra anebo provádět výzkum pozoruhodného objektu ve všech  
spektrálních  oborech.

Úspěchy SSSR, USA a d alších  zemí při využití kosm ického prostoru  
jsou dobře známé. Na sovětské orbitální stan ici Saljut byl instalován  
komplex astrofyzikální ob servatoře Orion, jenž sestává z dalekohledu  
doplněného sp ektrografem , k terý umožňuje pořizovat u ltrafialové  
spektrogram y v oboru 180 až 280 nm hvězd do 5. hvězdné velikosti 
při prům ěru hlavního zrcad la  28 cm , a z dalších přístrojů .

V USA na orbitální stan ici Skylab se používalo systém u s osmi d a
lekohledy. Dva z nich byly u rčen y pro studium Slunce (prům ěr 
zrcadel 25 cm a váha 80 k g ). V r. 1980 se má pom ocí raketoplánu, 
který A m eričané k tom uto datu budou mít již odzkoušen, vynést na 
oběžnou dráhu kolem Země velký astronom ický dalekohled s prům ě
rem zrcad la 3 m. D alekohled bude ovládán astronautem , který bude 
p racovat v přijím ací části dalekohledu. V tomto prostoru budou i obyt
né m ístnosti pro posádku.

Uveďme si nyní ve stručn ém  přehledu některé výsledky, jichž bylo 
v poslední době dosaženo. Zam ěřm e se nejprve na sluneční soustavu. 
Jak známo, tělesa sluneční soustavy, k nimž počítám e Měsíc, planety  
a jejich m ěsíce, asteroidy a komety, jsou našim i nejbližšími sousedy 
ve vesm íru. Při jejich  studiu se zvlášť široce používá nových metod 
výzkumu: rad ioastronom ie, rad iolokace a také rozm anitých kosm o
nautických zařízení.

P řístroje na m eziplanetárních  astronom ických  stan icích  ukázaly, že 
povrchy M arsu, Venuše a M erkura se sobě navzájem  dosti podobají 
a připom ínají krajinu na M ěsíci. To svědčí o shodném  m echanism u  
vzniku: vulkanism us a dopady m eteoritů . Poslední d esetiletí přineslo  
mnoho důležitých novinek i ve vztahu mezi Jupiterem  a dalšími obří
mi planetam i a jejich m ěsíci. Čtyři Galileovy m ěsíce Jupitera — Io, 
Evropa, Ganymedes a Kallisto — objevené r. 1610, vzbuzují nyní



obzvláštní pozornost: rozm ěry Ganymeda dokonce o něco převyšují 
rozm ěry „velk é" planety — M erkura. Již dávno byly na jejich po
vrchu zjištěny projevy aktivity, byly tam  nalezeny tm avé a světlé  
skvrny m ěnících se tvarů, což zjevně dokazuje přítom nost zm rzlé atm o
sféry, sněhového a ledového příkrovu. Důležitý je též objev m etano- 
vých a čpavkových atm osfér u Saturnova m ěsíce Titana a Neptunova 
m ěsíce Tritona. Titan a Triton se svými rozm ěry a střední hustotou  
podobají čtyřem  velkým m ěsícům  Jupiterovým . Lze se důvodně 
dom nívat, že i tyto velké satelity  měly m etanovou a čpavkovou atm o
sféru, ale ve sp ektrech  příslušné pásy nevidíme, protože atm osféry  
jsou zm razený a v podobě sněhu a ledu obíhají kolem povrchu těch 
to těles. Předpokládá se totiž, že Titan a Triton m ají vnitřní zdroje  
tepla, k teré jejich atm osféry stále ohřívají.

Pozorovací údaje o kom etách dokazují, že ledový model v podstatě  
správně popisuje chem ické složení a struk tu ru  kom etárních  jader. 
Rozdíly mezi jednotlivým i kom etam i ukazují na pravděpodobnou s tra 
tifikaci jader a na to, že komety se nakonec mění v inertní tělesa  
typu asteroidů nebo m eteoritů.

V současné době jsou již reálné tech n ick é předpoklady k u sku teč
nění kosm ických letů, při nichž by se odebraly vzorky látky kom et 
nebo planetek. Studium zvláštností v kom etárním  systém u v souladu  
s údaji o planetkách , m eteoritech  a drobné m eziplanetární hm otě  
umožňuje objasnit m inulost sluneční soustavy i současnou podstatu  
početných těles planetárního typu.

Hlavním úkolem výzkumu bude ještě po dlouhou dobu problém  
Slunce-Zem ě, jenž má nesm írný národohospodářský význam. Na slu 
neční činnosti s periodou 11 let (úplný cyklus trvá  22 let) a též na 
aktivitě v podobě erupcí a jevů, které je doprovázejí, závisí mnohé 
úkazy na Zemi. Sem patří elek trom agnetick é záření a částice  o vy
sokých en ergiích , jež způsobují polární záře a m agnetické bouře, zh or
šení rádiového spojení na u rčitých  frekven cích , ovlivňují počasí aj.

V poslední době se objevuje stále více a více důkazů, získávaných  
jak astronom y tak i lékaři, k teré poukazují na to, že na činnosti 
Slunce závisí též zdravotní stav lidí, zejm éna pak stav kardiovasku
lárního systém u. Proto se astronom ové musí — a dokonce je to jejich  
povinnost — naučit takové jevy předpovídat.

Sluneční en ergetik a je tudíž ústředním  problém em  astrofyziky. Zpo
čátku se předpokládalo, že zdrojem  sluneční energie je  g ravitačn í 
sm ršťování, jehož důsledkem je uvolňování energie. Životní doba 
Slunce však pak vychází m alá v rozporu s jinými vědeckým i údaji. 
Proto se zkoum aly přirozené radioaktivní rozpady chem ických prvků 
na Slunci. Ani to však n estačilo ; na Slunci je příliš málo rad ioak tiv
ních prvků.

N akonec se vědci začali zabývat m ožností, že na Slunci probíhá  
syntéza těžkých prvků z leh čích . Především  p řicházelo  v úvahu h é
lium — He4, jež se tvoří ze čtyř atom ů vodíku H1. Při těchto  jad er
ných reak cích  se uvolňuje velké m nožství energie, neboť vodíku na 
Slunci je velice mnoho a životní doba našeho cen trálního tělesa se 
protáhne řádově na 10 m iliard let. I zde se však, jak se nedávno  
ukázalo, objevují nesnáze.



Při jaderných reak cích  slunečního cyklu (n ap ř. syntéza berylia  
z bóru vede ke vzniku tří částic , a to jád ra berylia, pozitronu a e lek tro 
nového neutrina s energií 14 m iliard elek tronvoltů) má vytvářet velké 
m nožství pom ěrně záhadných částic  — neutrin. Více než 10 miliard  
neutrin má za vteřinu dopadat na čtv erečn í cen tim etr zem ského po
vrchu.

V podm ínkách lab oratorn íh o experim entu bylo neutrino odhaleno  
r. 1956 v jaderném  reak toru  (tato  číslice  se dnes nazývá antineutrino  
— je jakýmsi protějškem  n eu trin a ). Experim enty vykonané r. 1963 
pak prokázaly, že jsou dva druhy neutrin, elektronová a mionová. 
Ačkoliv jsou tyto částice  pro astrofyziku dosud hypotetickým i, musí 
se nutně vytvářet zejm éna v n itrech  Slunce a hvězd, při reak cích  
jaderné syntézy.

V celkové en ergetice  vesm íru h raje  tato částice  důležitou roli. N a
neštěstí je pravděpodobnost zach ycení neutrina jinými částicem i při 
srážk ách  nepatrná. Má nulovou hm otnost (pohybuje se rych lostí sv ět
la) a elek trick y je n eutráln í. Proto neutrina volně procházejí celou  
tloušťkou zem ěkoule a zcela  libovolně putují vesm írem . Pokud by
chom  zaznam enali jejich  pohyb sm ěrem  od Slunce, dostali bychom  
přímou inform aci o stavu n itra Slunce.

Z těchto  oblastí k nám totiž žádné původní fotony n epřilétají.
Pro zach ycení neutrin  slouží speciální neutrinové dalekohledy. 

V jedné varian tě se užívá nádrže s velkým množstvím  (400 000 litrů ) 
kapaliny (jde m im ochodem  o známý chem ický čisticí prostředek — 
p erch lorety len ), přičem ž nádrž je um ístěna v opuštěném  dole v hloub
ce 1,5 km. Při tom to uspořádání už neruší částice  kosm ického záření, 
jež jsou v zemi pohlceny. Astronom , jenž obsluhuje tento dalekohled! 
může pozorovat Slunce i v noci, skrze tloušťku celé Země. Výsledky 
m ěření jsou zcela n eočekávan é: prakticky žádná n eutrina se nezda
řilo zachytit. To znam ená, že ve výchozích předpokladech něco ne
hraje  a nejdůležitější problém  sluneční energetiky není tedy vyřešen.

S tacionární objekty slunečního typu vyzařují obvykle převážně  
v optické oblasti sp ektra. U n estacion árn ích  objektů je však více zá
ření soustředěno v jiných pásm ech: rádiovém , in fračerveném  nebo 
rentgenovém . Je to podmíněno rozličnou povahou procesů, k teré pro
bíhají ve stacion árn ích  a n estacion árn ích  objektech. Obyčejné hvězdy 
jsou ve stavu blízkém tepelné rovnováze, m ají teplotu povrchu n ě
kolik tisíc kelvinů, což odpovídá m axim u záření v optické oblasti 
spektra. U silně n estacion árn ích  objektů je situace odlišná: pohyby 
ohrom ných hmot ionizované látky jsou doprovázeny uvolňováním n e
sm írného m nožství en ergie v podobě kosm ického záření, jež při 
interakci s plynem, m agnetickým i poli a elektrom agnetickým  zářením  
budí kvanta záření ve všech sp ektráln ích  pásm ech.

V posledních letech  astronom ové úspěšně počínají ovládat in fra
červen é pásmo sp ektra kolem několika mikronů a mezi 8 a 14 m ikro
ny, kde absorpce v zem ské atm osféře je pom ěrně m alá. Z prvých vý
sledků vyplynulo, že ve sp ek trech  chladných hvězd (kde je větší část 
záření soustředěna do daleké in fračerven é oblasti a kde povrchová  
teplota dosahuje sotva 1000 K) jsou čáry  a pásy molekul vody a ještě  
další zvláštnosti.



Podařilo se nalézt spektra tzv. zám otkových hvězd (k ok ony), jež 
jsou pohroužena do prachového prostředí. Jejich  záření ohřívá m ra č
no kolem hvězdy, jehož silné in fračerven é záření pak pozorujem e, 
zatím co sam otná hvězda je ve viditelném  světle nepozorovatelná. Nej
žhavějším i hvězdam i jsou naopak jád ra p lan etárn ích  mlhovin s tep lo
tam i 50 000 až 100 000 K, k terá  jsou obklopena rozpínajícím i se sfé 
rickým i plynnými obaly. Hvězd tohoto typu je pom ěrně málo. Teploty 
většiny hvězd se pohybují od 3000 do 25 000 K.

Vznik hvězd a planet je pro nás do zn ačné m íry hádankou. Před
pokládá se, že působením g rav itačn ích  sil se řídký plyn a p rach  kon
denzují do větších  zhustků látky, z nichž se tvoří protohvězdy a proto- 
planety a nakonec hvězdy a přidružené plan etárn í soustavy.

Astrofyzikové rozp racovali řadu varian t konečných fází hvězdného  
vývoje. Je možné, že v průběhu vývoje je větší čá st hvězdné látky 
vyvržena v řadě po sobě následujících  výbuchů, anebo během jediné 
mohutné exploze (su p ern ovy). Po vyhoření vodíku se může hvězda 
sm ršťovat, až dosáhne stádia bílého trpaslík a, kdy je grav itace  vy
rovnána tlakem  degenerovaného elektrovodného plynu. Prům ěry bí
lých trpaslíků jsou m alé, srovnatelné s rozm ěrem  Země, ale hustota  
látky v jejich nitru může dosahovat m iliardy gram ů v cm 3.

Při jiných počátečn ích  podm ínkách se může hvězda dostat do ka
tastrofick éh o sm ršťování vlivem vlastní tíže, čem už se říká gravitačn í 
kolaps. Přitom  se látka sm rští až k jaderným  hustotám  řádu 101’ g 
cm 3, takže jednotlivé nukleony se dostanou do vzájem ného kontaktu. 
G ravitační síle se zde brání tlak  degenerovaných nukleonů; polom ěr 
neutronových hvězd je řádu 10 km a hm otnost kolem poloviny hmoty  
Slunce. Pokud se neutronové hvězdy rych le  otáčejí kolem osy, při
čem ž vysílají rentgenové záření jakož i rádiové a gravitačn í vlny, 
soudíme, že jsou totožné s pulsary. Pokud byla hvězda před kolapsem  
příliš hm otná (v íce  než dvě sluneční h m oty), bude se sm ršťovat do 
kritických  rozm ěrů gravitačního polom ěru, přeskočí fázi jaderné hus
toty a vytvoří nakonec černou díru. V tom to případě je g rav itace  tak  
velká, že záření nemůže opustit h ran ice objektu. Hlavní p ozorovatel
nou veličinou zůstává vnější gravitačn í pole. Nejnadějnějším  způso
bem, jak n alézt čern é díry, je však p atrně reg istrace  rentgenového  
záření, k teré vzniká při dopadu nabitých částic  na disk kolem č e r 
né díry.

Také problém  m ezihvězdného prostředí je velice důležitý. V m ezi
hvězdném prostředí je mnoho fotonů rovnovážného elek trom agn etic
kého záření. Jeho část nazývám e zářením  reliktovým , neboť se do
chovalo z velice vzdálené m inulosti M etagalaxie, v podobě m alých  
en ergetick ých  kvant. Reliktové záření bylo objeveno r. 1965 na rád io 
vých vlnách . Hustota tohoto záření, odpovídající absolutní teplotě  
2,7 K, dosahuje v m ezigalaktickém  prostředí tém ěř půl m iliardy fo
tonů na jeden atom  vodíku v jednom krychlovém  m etru. Bez ohledu  
na to je jejich  celková hm otnost m alá ve srovnání s hm otnostm i a to 
mů. Jak bylo teoretick y prokázáno, kvanta záření „chladnou” s časem  
(na rozdíl od atom ů), a záření je stále  m éně „žh avé“. Vesm ír se  
ochlazuje. Díky reliktovéinu záření můžem e tudíž zkoum at minulost 
i budoucnost M etagalaxie.



Navíc musí být v m ezihvězdném  prostředí spousta neutrin  a dalších  
vysokoenergetických kosm ických částic . Tyto složky jsou dosud málo 
prozkoum ány.

Mnohem více víme o p rachovém  prostředí, jež sestává z částeček  
o rozm ěrech  převážně kolem d esetitisíciny m ilim etru a s velmi níz
kou hustotou. P rach  způsobuje, že nebeská tělesa se nám jeví tím  
více červenější, čím  jsou dále.

V m ezihvězdném  p rostředí byly objeveny atom y vápníku, sodíku, 
titanu, železa, hořčíku a m olekuly uhlovodíku, kyanu, vodíku a hydro- 
xylu. Pomocí rad ioastron om ick ých  metod byly v poslední době obje
veny i čáry  m olekul vody a čpavku. Zvlášť významný byl objev slo
žitých molekul organ ick ých  látek jako je m etylalkohol, kyselina m ra
venčí aj. To je nečekaný objev a m á zvláštní důležitost, neboť ihned 
vzniká otázka, jak se tyto m olekuly m ezihvězdného p rostředí vůbec 
tvoří. N ěkteré z těch to  molekul jsou dokonce biologicky aktivní. To 
nás nutí se nově dívat i na problém y fyziky resp. biofyziky m ezi
hvězdného prostředí. Genetická souvislost mezi složkam i m ezihvězd
ného prostředí na jedné stran ě  a hvězdam i a dalším i objekty na druhé 
stran ě je přirozeně neobyčejně význam ná.

Předm ětem  experim entálních  i teoretick ých  studií se staly i takové 
problém y jako je fyzika látky v ran ých  fázích expanze vesm íru, m i
zení látky v čern ých  d írách , g rav itačn í záření. Ani jedno odvětví vědy 
se nemůže v posledním desetiletí pochlubit takovým  počtem  přek va
pujících objevů jako právě astronom ie.

Výzkum kosm ických jevů vedl k odhalení celé řady faktů, jež vy
žadují zásadní přehodnocení předešlých  názorů. Jestliže se dříve sou
dilo, že ve vesm íru převládají pom alé a plynulé procesy, je nyní 
zřejm é, že fáze vývoje hm oty ve vesm íru jsou výrazně n estacionární 
a mají povahu výbuchů a rozptylování. Tato n estacion árn ost se obje
vuje u kosm ických jevů n ejrozličn ějších  m ěřítek.

Jedním z fundam entálních problém ů soudobé astrofyziky, který má 
obecně fyzikální význam, je problém  aktivity jader galaxií a kvasarů. 
Sam ozřejm ě jsm e dosud hodně vzdáleni od pochopení podstaty těchto  
objektů a definitivní odpověď si vyžádá ještě nesm írné nám ahy. Před 
dvanácti lety nikoho ani nenapadlo uvažovat o nějakých k vasarech , 
ačkoliv což zní vlastně dosti podivně — příslušné rádiové zdroje  
byly už dobře známy. A strofyzikové potřebovali řadu let na to, aby 
si uvědomili, že dávno n alezené kom paktní rádiové zdroje, později 
ztotožněné s nam odralým i hvězdam i s neobvyklým vzhledem  spektra, 
jsou vlastně zcela  novým typem  těles — kvazistelárním i objekty, či 
zkráceně kvasary. Tomuto poznání předcházela rozsáhlá p ráce při 
studiu spekter, odhadu úhlových rozm ěrů a optické identifikaci.

Kvasary m ají neobyčejně m alé úhlové rozm ěry. Je dokonce možné, 
že to ani není sam ostatná třída objektů, ale spíše vývojová etapa v ži
votě galaxií, odpovídající období tvorby p rotogalaxií a jejich jader. 
Některé vlastnosti kvasarů připom ínají typické rysy jader aktivních  
galaxií, zejm éna pak tzv. Seyfertových galaxií.

V současné době je známo již přes 400 kvasarů. Podle odhadů ze 
snímků Palom arského atlasu  (což je v současné době nejúplnější atlas  
severní oblohy) je celkový počet kvasarů do 19,7m řádově sto tisíc.



Ačkoliv je kvasarům  věnováno mnoho p rací, jejich povaha zůstává do 
značné m íry nejasná.

Mnoho nových otázek zásadního ch arak teru  je spojeno s výkladem  
povahy rudého posuvu sp ektráln ích  ča r  kvasarů.

Je možné, že kvasary se účastní všeobecné expanze vesm íru, ale  
nelze vyloučit, že rudý posuv má odchylnou příčinu, že je způsoben  
např. g rav itací. V takovém  případě by byly kvasary v našem  sou
sedství.

Teorií je řada a je obtížné dát přednost jedné z nich. Jisté je pouze 
to, že jak experim entátoři tak i teoretikové budou muset vynaložit 
hodně úsilí, aby se konečně dobrali pravdy. Je dokonce možné, že roz
řešení těch to  otázek povede k objevu nových fyzikálních zákonitostí.

Zatím též nejsm e schopni odpovědět na otázku, zda bude rozpí
nání vesm íru pokračovat trvale (otevřený vesm ír), anebo zda jednou 
v budoucnosti se díky působení přitažlivých  sil změní expanze ve 
sm ršťování (uzavřený vesm ír). Potíž je v tom, že nej větší vzdálenost, 
v níž můžeme soudobými dalekohledy ještě pozorovat norm ální g a 
laxie, činí pouze pět m iliard světelných  let, což odpovídá rudému  
posuvu z =  0,4. V tom to případě rozdíl ve svítivosti galaxií v u zavře
ném či otevřeném  vesm íru nedosahuje ani jedné hvězdné velikosti, 
což je mnohem méně než nejistoty, způsobené rozptylem  nam ěřených  
hodnot a neexisten cí vhodné standardní „svíčk y" pro kalib raci mezi- 
galak tických  vzdáleností.

Rudý posuv kvasarů je podstatně větší než u galaxií. K vasar s nej- 
větším známým rudým posuvem z =  3,53 má hvězdnou velikost 17,9 
a je označen katalogovým  číslem  OQ-172. N aneštěstí však pro k va
sary nem ám e nezávislé metody určen í vzdáleností jako u galaxií. Opí
rám e se pouze o hodnotu posuvu z, jež navíc ani pro daný kvasar není 
jednoznačná.

Tím končím e přehled problémů a sou časn ých  tendencí vývoje as tro 
nomie, a současně vyslovujem e naději, že dnešní revoluce v as tro 
nomii a tech n ick é úspěchy při ovládnutí kosm ického prostoru umožní 
vbrzku vyřešit mnohé vesmírné hádanky. / Překlad. Jiří G rygar]

P e t r  M a c á k  :

S Y M P O Z I U M  O M E C H A N I S M E C H  
S L U N E Č N Í  AK T I V I T Y

Ve dnech 25. až 29. srpna 1975 proběhlo v Praze za široké m ezi
národní ú časti 71. sympozium M ezinárodní astronom ick é unie, zam ě
řené na základní m echanism y sluneční aktivity. Krom ě Českosloven
ska byly nejpočetněji zastoupeny SSSR, USA, NDR, NSR a Itálie. Men
ším počtem  se zúčastnily tyto zem ě: A ustrálie, Brazílie, Bulharsko, 
Finsko, F ran cie , Řecko, M aďarsko, Indie, Japonsko, Holandsko, Polsko, 
Portugalsko, Rumunsko, Švédsko, Velká Británie, Jugoslávie a SAR.

Celkový počet účastníků byl 152. Z devíti členů m ezinárodního vě
deckého kom itétu byli dva z Československa, člen korespondent ČSAV
V. Bumba (p řed sed a) a RNDr. M. Kopecký, DrSc.



Program  sympozia byl rozdělen následovně:
(1 ) Základní pozorované p aram etry  slunečního cyklu.
(2 ) Sluneční konvekce a diferenciáln í ro tace.
(3 ) Teorie slunečního dynam a a m agnetická dissipace.
(4 ) Aktivita hvězd slunečního typu.

Ke každému z uvedených tém at byly zařazeny vyžádané souhrnné  
referáty  přednesené špičkovým i odborníky v jednotlivých oborech a 
dále zařazeny ostatní příspěvky podle časových m ožností. Dobře při
pravený vědecký program  zahrnoval jen 15 vyžádaných referátů  (z to 
ho jeden z ČSSR) a přes velký zájem  bylo připuštěno jen 27 vědeckých  
sdělení (z toho dvě z ČSSR). Díky tomu zbylo dosti času na vědeckou  
diskusi.

Po obsáhlém úvodním referátu  prof. E. N. P ark era, dotýkajícím  se 
mnoha aspektů sluneční fyziky, podal prof. R. Howard přehled pozo
rovacích  výsledků týk ajících  se sluneční ro tace  a velkorozm ěrových  
rych lostních  polí.

Jde o in terp retaci m ěření slunečního m agnetografu  na Mt Wilsonu, 
kde se krom ě podélné složky m agnetického pole získávají m ěření 
radiálních  rych lostí postupným sním áním  celého slunečního disku. 
Záznam m ěření m agn etografu  na m agnetickou pásku umožňuje redu
kovat rozsáhlé soubory m ěřených  dat na počítači. Byly nalezeny fluk
tu ace úhlové rotačn í rych losti v h eliografick é délce a dále časové va
riace  úhlové ro tačn í rych losti s „periodam i1* 5 až 7 dnů. Rovněž byly 
shledány různé nepravidelnosti v závislosti na h eliografick é šířce .

Referát člen a koresp. V. Bumby se týkal velkorozm ěrové struktury  
slunečních m agnetických  polí. Základním  pozorovacím  m ateriálem  pro 
studium velkorozm ěrové struk tu ry je známý atlas m agnetických  polí, 
sestavený z pozorování získaných m agnetografem  na Mt Wilsonu.

J. O. Stenflo ukázal na pravděpodobnou existenci m alých elem entů  
m agnetického pole, „zahnízděných** ve volné fotosféře. Rozměry e le 
mentů jsou asi 150 km a m agn etick á indukce v nich může být 1 2
kG; odpovídající tok m agnetické indukce je až 4 .109 Wb.

Z referátu  S. P. W ordena a G. W. Simona vyplývá, že rozložení 
rychlosti v su pergran ulích  se p rakticky nezmění ani za dobu 9 hodin. 
G. V. Kuklin podal obšírný přehled indexů sluneční aktivity a zabýval 
se cyklickým i a sekulárním i zm ěnam i aktivity.

Přehled teorií sluneční ro tace  podal B. R. Durney. Toto teoretick é  
odvětví prakticky vzniklo v posledních dvanácti letech  a byla vy
tvořena řad a nejrůznějších  teorií. Dosud neexistuje obecně přijím ané  
vysvětlení sluneční diferenciáln í ro tace . Má se za to, že vzájem né pů
sobení velkorozm ěrové konvekce a ro tace  vyvolává přenos momentu  
hybnosti sm ěrem  ke slunečním u rovníku a je příčinou diferenciální 
ro tace  (s největší úhlovou rych lostí na rovníku).

F. Krause a K. H. R adler podali ve svých referátech  přehled o sou
časném  stavu m agnetohydrodynam iky středního pole. Teorie si klade 
za cíl objasnit m echanism us slunečního cyklu (zákon střídání m agne
tických polarit, m otýlkové diagram y, pozorované m agnetické toky 
v jednotlivých hem isférách  ap od .). Opírá se v podstatě o M axwellovy  
rovnice, Ohmův zákon a N avierovu-Stokesovu rovnici. Za předpokla
du slabého poloidalního pole se m echanism em  slunečního dynama pů



sobením d iferenciální ro tace  vytváří toroidální pole, k teré se v zá
vislosti na fázi cyklu stahuje k rovníku. Zajím avé v této souvislosti 
byly Yoshim urovy filmy, založené na num erických výpočtech . Dosa
vadní výsledky této teorie jsou velmi slibné. Mimo její rám ec ovšem  
stojí vznik zárodečného poloidálního pole a dále m echanism us kon
cen trace  m agnetického toku do aktivních oblastí, převážně slu n eč
ních skvrn.

R eferát o hvězdách podobných Slunci podal prof. Godoli. Podobnost 
se zde chápe především  v projevech  aktivity, nikoliv jen blízkostí 
k typu G2V. Do přehledu byly zahrnuty i prom ěnné typu UV Ceti, je 
vící v rádiovém  a mnohdy také v optickém  oboru, především  v čarách  
Balm erovy série, vzplanutí an alogick á slunečním  erupcím .

Rovněž u n ěkterých  Ap-hvězd, často  s m agnetickým  polem, nasvěd
čují změny ve sp ektrech  existenci rozsáh lých  oblastí s nižší teplotou  
(an alogie slunečních  sk v rn ). Zvláštní pozornost patřila  hvězdám  
s emisí v čarách  K a H Call. Již z existen ce této em ise lze soudit 
na existenci hvězdných ch orom sfér. Je známo, že výskyt m agn etic
kých polí na Slunci je provázen vápníkovým i flokulem i sledovaným i 
ve zm íněných čarách . E xtrapolováno na hvězdy pozdních typů lze sle 
dováním intenzity kalciové em ise sledovat celkový efekt hvězdné ak ti
vity a usuzovat na existenci slabých m agnetických polí. (Takový  
spektrofotom etricky stanovený index aktivity hvězdy, definovaný ekvi
valentní šířkou em ise K„ Call, je ovšem  možno použít i u S lu n ce). Rada 
hvězd s emisí Call sledovaná O.C. W ilsonem  (jde vesm ěs o hvězdy h lav
ní posloupnosti) jeví v průběhu let periodické změny v intenzitě em i
se svědčící o cyklech hvězdné aktivity an alogick ých  jedenáctiletém u  
slunečním u cyklu. E xistence cyklů hvězdné aktivity dává ovšem širší 
kontext úvahám  o diferenciální ro taci a teoriím  slunečního dynam a.

Zajím avý byl příspěvek I. W. Roxburgha o nitru  aktivních hvězd. 
Dosud se nepodařilo vysvětlit nedostatek slunečních  neutrin  reg istro 
vaných na Zemi. Teplota v cen tru  Slunce se u přesnila na 12.106 K. 
Pozoruhodná je také souvislost em ise Call s ro tací hvězdy (pro hvěz
dy chladnější než F 6) a věkem hvězdy. Zdá se, že sluneční vítr odná
ší s povrchu hvězdy m om ent hybnosti. Em ise Call slábne s věkem  
hvězdy.

Známým indikátorem  věku hvězdy je zastoupení litia. Čím starší 
hvězda, tím méně litia. Protože se litium a berylium  spalují ve Slunci 
ve vzdálenostech 0,63 0,47 slunečních  polom ěrů od cen tra , plyne
z postupné ztráty  litia pomalé prom íchávání látky alespoň v rozsahu  
od povrchu do hloubky 0,63 polom ěru slunečního.

Nové výsledky studia Slunce staví obecně nové problém y před teo 
retiky zabývajícím i se nitrem  hvězd.

Nam ísto závěrečného referátu  byla s velkým úspěchem  zařazena  
půldenní závěrečn á diskuse, z níž vyplynula řad a podnětů pro další 
pozorování i pro teorii. Závěrem  byl vzdán hold organizačním u vý
boru za zdárný průběh 71. sympozia IAU. Sympozium přispělo význam 
ně k pochopení základních m echanism ů, působících aktivitu naší nej- 
bližší hvězdy. Sborník z tohoto sympozia má být vydán u Reidel 
Publishing Comp. (H olandsko) a je v sou časn é době připravován do 
tisku pracovníky A stronom ického ústavu ČSAV.



Z d e n ě k  M i k u l á š e k :

z a j í m a v á  h v ě z d a  g a m a  e q u l e ifc 1 i

Do tabulek hvězdných rekordů si můžeme zapsat nové jméno — 
hvězdu y ze souhvězdí Koníčka. Tato hvězda se nevyznačuje ani obrov
skou hm otností, svítivostí, hustotou či m agnetickým  polem, je rek ord 
mankou daleko p rozaičtější disciplíny — je hvězdou s nejpom alejší 
rotací.

Rotační rych losti i ro tačn í periody hvězd se mění ve velmi širokém  
rozsahu. N ejrychleji ro tující hvězdy se otočí kolem své osy několi
krát za sekundu, přičem ž ro tačn í rych lost dosahuje několika tisíc  
km s'1, zatím co ty „nejlínější“ hvězdy se otočí jednou za desítky let. 
Za n ejrych lejší hvězdu v tom to ohledu pokládám e dnes pulsar NP 0532  
v Krabí mlhovině, jehož ro tačn í rych lost dosahuje 2000 km s 1. Velké 
rozdíly mezi hvězdam i vidíme, i když se omezíme jen na hvězdy hlav
ní posloupnosti. N ejrychleji se o táčejí hvězdy spektrální třídy A, 
které rotují s rych lostí až 300 km s 1, což znam ená, že se kolem své 
osy otočí za půl dne. Rychlá ro tace  hvězd se prozradí velkým rozší
řením ča r  ve spektru, z něhož lze ry ch lost ro tace  odvodit. Existují 
však i hvězdy, k teré rotují m nohem pom aleji. Tak kupř. typická hvěz
da třídy G — Slunce — se otočí jednou za 25 dní. Přesto ani v tomto 
ohledu nedrží Slunce prim át. Nejpom alejší hvězdy musíme hledat jin
de a to shodou okolností opět mezi hvězdam i sp ektráln í třídy A, ovšem  
nikoli mezi hvězdam i norm álním i, ale pekuliárním i. Pekuliární hvězdy 
třídy A tvoří zajím avou skupinu hvězd, které se od svých kolegyň, 
jež patří do stejné sp ektráln í třídy, liší v řadě ohledů. Především  jsou 
to hvězdy, jejichž povrchové složení se dosti výrazně liší od norm ál
ního chem ického složení hvězd hlavní posloupnosti. U většiny z nich  
bylo zjištěno silné m agnetické pole a pro všechny je ch a ra k te ris tic 
ké, že pomalu rotují. Spektrální čáry  těch to  hvězd jsou velmi ostré  
a z jejich profilu je možné u rčov at intenzitu m agnetického pole. 
Intenzita m agnetického pole m agnetických pekuliárních hvězd se 
mění, což je způsobeno tím, že osa m agnetického dipólu nesouhlasí 
s ro tačn í osou hvězdy. Perioda změn m agnetického pole nám tedy  
udává i ro tačn í periodu hvězdy.

Měřením změn m agnetického pole pekuliárních hvězd se zabývala 
řada autorů, zvláště pak George W. Preston, který v roce  1970 uve
řejnil seznam  hvězd, jejichž ro tačn í periody jsou delší než 10 dní 
(Pub. Astr. Soc. Pac., 82, 878, 1970 ). Titul nejpom alejší hvězdy v této  
práci získala znám á pekuliární hvězda HR 465, jež se otočí kolem své 
osy jednou za 23 let! Zdá se však, že bude na vedoucím  m ístě tabulky  
vystřídána hvězdou r  Equ, hvězdou, jež se stala  předm ětem  studia dvo
jice havajských astronom ů W altera  K. Bonshacka a Catheriny A. Pila- 
chow ské (A strophys. Journ., 190, 327, 1974).

Autoři této práce provedli pečlivý rozbor 61 zeem anovského spek- 
trogram u, které zach ycují období od roku 1946 do 1973. Ukázalo se, 
že od roku 1952 intenzita m agnetického pole hvězdy m onotonně klesá  
od + 5 0 0  G v roce 1952 až do — 150 G v ro ce  1973. V okolí roku 1952



se nachází široké maximum intenzity m agnetického pole. Předpokln- 
dám e-li, že křivka změn intenzity m agnetického pole je sym etrická  
vůči nulové intenzitě, pak činí ro tačn í perioda 72 let! I v případě, že 
je křivka změn m agnetického pole velmi nesym etrická, je zřejm é, že 
rotační perioda je delší než 36 let.

Co nového  v a s t ro n om i  i

J U P I T E R O V Y  M Ě S Í C E

Na doporučení pracovní skupiny 
pro nom enklaturu těles sluneční sou
stavy M ezinárodní astronom ické unie 
schválil výkonný výbor této vrcholné 
astronom ické organizace jm éna pro 
dosud nepojm enované Jupiterovy m ě
síce: V. Amalhea, VI. Himalia, VII. 
Elara, VIII. Pasiphae, IX. Sinope, X. 
Lysithea, XI. Carme, XII. Ananke a 
XIII. Leda. Jméno V. m ěsíce (Amal- 
thea) bylo navrženo již C. Flamma- 
rionem a neoficiálně se ho dlouhou 
dobu užívalo. Jméno nedávno o b je 
veného XIII. m ěsíce (Leda) bylo na
vrženo objevitelem  tohoto satelitu, C. 
Kowalem. Jména satelitů VI. až XIII. 
jsou volena tak, že pro m ěsíce pohy
bující se kolem Jupitera přímým sm ě
rem jsou zakončena písmenem a  a 
satelity s retrogradním i drahami m ají 
jm éna končící na e.

Nedávno objevený XIV. měsíc (viz 
ŘH 56, 220— 221; 11/1975) dosud jm é
no nedostal, i když je  jasné, že jde 
o těleso pohybující se kolem Jupite
ra. Z dosavadních pozorování je  zře

jmé, že se objekt nepohybuje po he
liocentrické dráze (takže nemůže jít  
o p lanetku). Několik přesných poloh 
nového m ěsíce získali mezi 30. zářím 
a 6 . říjnem  1975 Kowal 122cm 
Schmidtovou komorou na Mt Paloma- 
ru a Roemerová s Danielem 229cm 
reflektorem  na Kitt Peaku. Výpočty 
s použitím dosud získaných pozic, 
které provedli K. Aksnes a B. G. 
Marsden z A strofyzikálního centra 
Harvardovy a Smithsonovy hvězdár
ny ukázaly, že těleso je  skutečně dal
ším Jupiterovým m ěsícem , i když za
tím nelze rozhodnout, zda se pohy
buje kolem planety přímým či zpět
ným směrem. Podle C. Kowala měl 
nový m ěsíc 30. září 1975 fotovizuální 
jasnost 21” . Uvážíme-li, že jde o tě 
lísko o 23,5 magnitudy slabší než Ju
piter (poměr intenzit je  větší než 
l : 10n), pak je  zřejm é, že fo to g rafic
ké zachycení nového m ěsíce není 
jednoduchou záležitostí.

UAIC 2846, 2855 (B j

S U P E R N O V A  V N G C  7 7 2 3

V galaxii NGC 7723 (typ SBb, vi
zuální jasnost 11 ,l m) v souhvězdí 
Vodnáře objevil P. Wild na hvězdár
ně v Zimmerwaldu Astronomického 
ústavu univerzity v Bernu koncem 
října 1975 supernovu. Hvězda byla 
33" západně a 26" severně cd jádra 
galaxie, je jí  poloha je  (1950,0)

a =  23h36,4m S =  —13°14'

Supernova měla 24. říjn a  fotovi
zuální jasnost 15ra, 28. října 14m. Po
dle L. A. Thompsona (Kitt Peak) m ě
la hvězda 30. října  jasnost v oboru 
V 13,95m a 31. října 13,89m. Barevné 
indexy v uvedených dnech byly

B —V =  + 0 ,1 8  (resp. + 0 ,2 1 ), U—B =  
=  — 0,23 ( —0,29) a V— R =  + 0 ,3 3  
( + 0 ,3 7 ).

Ve spektru supernovy, které expo
noval F. Ciatti (A strofyzikální ob
servatoř v Asiagu) 29. října, bylo pa
trno několik širokých em isných pásů 
s maximem intenzity u 630, 590, 565, 
520, 465 a 420 nm a silné kontinuum 
s absorpčním  pásem u vlnové délky 
615 nm. Ze spektra lze soudit, že šlo 
o supernovu I. typu několik dní po 
maximu jasnosti. Ke stejném u závě
ru došel i G. Illingw orth na základě 
spektra, které exponoval 30. října.

IUAC 2858, 2866 (B j



ŘÍŠE HVĚZD

P O P U L Á R N Ě  V Ě D E C K Ý  A S T R O N O M I C K Ý  

Č A S O P I S

R O Č N Í K  56

1975

N A K L A D A T E L S T V Í  O R B I S ,  N.  P. ,  P R A H A



O B S A H

1. ČLÁNKY

B e n e š  K . :  Co nového v otázce vzniku m ěsíčn ích  m o ř í ..........................................................210
— Evoluční princip v p l a n e t o l o g i i ..................................................................................................... 5
B o u š k a  /.: Evropští astronomové v T b i l i s i ............................................................................................185
— Planety v roce 1976  206
— Zatmění S lun ce  11. 5. 1975 . , .............................................................................................................. 75
D ujnič M .: Niektoré  zvláštně úkazy na o b l o h e ..................................................  • , • 230
G o lab  F . :  Chcete  si postavit d a l e k o h l e d ? ..............................................................................................26
Griin M .: Apollo a Sojuz — poprvé s p o l e č n ě ................................................................................... 121
— , K o u b sk ý  P .:  Kosmonautika v roce 1974 ....................................................................................  87
G ry g ar  J Žeň objevů 1974   47, 70, 92, 106, 127
H lad  O .: Rozvoj popularizace astronomie v ČSR po roce 1945  65
H o rs k ý  Z .: Jubile jn í rok Tadeáše Hájka z H á j k u ...........................................................................228
H u d ec  H u d ec  R .: Adaptace radioteleskopu A r e c i b c ..........................................................125
K o trč  P .:  Sovětská s tra tosfér ická  sluneční s t a n i c e .....................................................................25
K řiv s k ý  L . :  Bí lé  s luneční erupce a h is torie je j i c h  v ý z k u m u ..................................................205
— Příspěvek československé astronomie 1945—1975  41
K říž  S .:  Mnohostranná spolupráce so c ia l is t ick ý ch  států „Fyzika a vývoj hvězd" 105 
M ach J . :  Fo togra f ická  metoda určení zvětšení st ínu při měsíčním  zatmění . 213
M a le č e k  B . :  Šestimetrový re f lektor  v S S S R ................................................................................... 161
M ayer P .: Fo tom etrické  vlastnosti  Novy Cygni 1975 (V1500 C y g ) ......................................... 225
M ik u lá še k  Z .:  Nový typ pekuliárních h v ě z d ............................................................................ 3
— Proč vybuchují s u p e r n o v y ? ..........................................................................................   169, 190
M oln ár  /.: ZJazd Zvflzu astronómov amatérov v Maďarsku . . . . . * .  30
N eu b a u er  M .: O pozorování S lunce  v Č e s k o s l o v e n s k u ................................................... 7
O bů rka  O.: Astronomické observatoře dneška a b u d o u c n o s t i ......................................... 145
— Sovětské astronom ické o b s e r v a t o ř e ....................................................................................................201
— Úspěchy odborné práce lidových hvězdáren 1945— 1975   81
S c h m ie d  L . :  Vizuální pozorování S lu n ce  v ČSSR v roce  1974   149
U rban Z .:  Emisia Z z katak lyzm atických  p rem enn ých  h v i e z d ........................................... 28
V a lach  R .:  Vznik oranžových m ěsíčn ích  p ů d ................................................................................... 167
V a n ý se k  V.: Kolokvium o m eziplanetárním p r a c h u .................................................................. 187
— , S v a to š  J . :  Význam astronomie pro všeobecné v z d ě l á n í ..........................................  1

2. ZPRÁVY

Nobelovy ceny za rok 1974 radioastronomům (9) • Prof. Obůrka čestným  prezi-
de.nteni MUAA (10) • Rád práce A stronomickému ústavu ČSAV (31) • K sedm
desátinám prof. Vladimíra Gutlia (32)  • Miloslav Brož zemřel (100) • Zemřel 
prof. Jaroslav Procházka (101) • Sedmdesátiny Karla Oíavského (113)  • Josef
Klepešta  osm desáti letý (113) • Cena brn ěn ské  hvězdárně (137) • Státn í  vyzna
menání dr. V. Bumbovi (175) • Medaile dr. Šternberkovi  a ing. Ptáčkovi (231) .



3. CO NOVÉHO V ASTRONOMII

l’atá s te lárn í  k o n feren ce  (10] • Sem in ář  o vztahu astronomie k osta tním  přírod
ním vědám (12) • Nové pády m eteoritů  (13) • Výzkum m ěsíčn ích  hornin  z Luny 16 
a 20 (13) • Závislost  perioda — svít ivost  pro miridy (14) • Pátrání  po optických 
pulsarech (14) • Hálium na Jupiterově m ěsíc i  Io (15) • Deuterium a tr icium na 
S lun ci  (15)  • Zpřesněný souřadnicový systém na Marsu (16)  • Má g Eridani
průvodce p lanetu?  (16) • Nova Sag it ta r i i  1974 (17)  • Supernova v NGC 7343 (17)
• Nova Persei  1974 (17)  • T řináctý  Jupiterův měsíc  (17)  • S on neberg ské  ak tu a
lity (17)  • Porada o družici  AUOS-IK-EUips (18) • Protonová erupce 7. VIII.  1972 
(19) • Holandská astronom ická  družice (19) • Odchylky časových signálů (20, 
35, 60, 77, 102, 117, 138, 154, 166, 198, 221. 234) • Nové komety (1974f, 1974g, 
1974h) (21) • Supernova v galaxii  NGC 2207 (32) • Třetí se tkán í evropských
astronomů (33) • Pozorování zatmění Měsíce 29. XI. 1974 (33) • )ak vznikly
velké Maršový kan ály?  (55) • Nová dráha XIII.  Jupiterova m ěsíce  (56) • Bolid 
Šumava (56) • Kometa van den Bergh (57) • Kometa Bennett  1974h (57) • De
f initivní označení komet proš lých  přísluním  v roce 1973 (57)  • Periodická kometa 
Wirtanen 1974i (58) • Rentgenové vzplanutí YZ Canis Minors (58) • Interga-
lak t ic k é  spo jení  mezi Magellanovými m račny a Galaxi í (58) • 1816 planetek  (59)
• Proměnný rentgenový zdroj v NGC 1851 (59) • Kometa West (59) • Zvýšení 
rádiového záření Algola (59)  • P lanetka  433 Eros (60)  • Ještě  XIII .  Jupiterův 
měsíc  (76) • Kometa Boeth in  1975a (76)  o Supernova v Perseu (101) • Solná
vrstva na sate l itu  Io? (101) • Porada Interkosm os v Praze (113) • Časový plán
pro let Apollo— Sojuz (114)  • Nové komety [1975b, 1975c] (115) • Periodická
kometa Du Toit  1 (115) • E l ip t ická  dráha komety Boethin 1975a (115) • Snímky 
Erose v lednu 1975 (116) • Kometa Bradfie ld  1975d (116) ® Kometa Smirnova-
Chernykh 1975e (116) • F otogra f ie  oblohy F lexaretem  (116)  • Má Pluto atm o
s fé ru ?  (117) • Ganymed z P ioneeru 10 (137) *  Definitivní re la t ivní č ís la  v roce
1974 (138) • Japonsko a kosm ický výzkum (138) • Periodická  kometa Smirno- 
va-Chernykh 1975e (139) • Supernova v galaxii  NGC tfl02 (140) • Nová eliptická 
dráha komety Boeth in 1975a (140) • Gravitační vlny dosud nez ji š těny (140) •
Spektrum Saturn a  (140) • Pozorování čá s tečn éh o  zatm ění S lun ce  11. 5. 1975 (151)
• Vesmírné poselství v astronom ii  (152) • Supernova v galaxii  NGC 2935 (154) • 
Periodická kometa Wolf  1975f (154) • Je já dro  Galaxie dosud aktivní?  (154) • 
Masér v astronomii (155) • Družice Interkosm os 13 (155) • Studentská vědecká 
soutěž MFF UK (156) • Gravitační parametry Jupiterova systému (157) • Pozo
rování Cyg X -l  ze S a l ju tu  4 (175) • Kometa Longmore 1975g (176) • Kometa 
Kobayashi-Berger-Milon 1975h (176)  • Supernova v galaxii  v souhvězdí UMa (176) 
9  Nova v souhvězdí Št ítu (176) • Nova v souhvězdí S t ř e lc e  (177) • Nova v sou
hvězdí Orla? (177) • Krátké  a křeh k é  te leskopické  meteory (177) • Projekt LST
(177) • Reliktové záření a mezihvězdné čáry (178) • Oslavy IV. Kopernikánských 
dní v Polsku (178) • Pozorujte  proměnné hvězdy (179) • Sp irá la  smrt i  (179) • 
Meteory roz táče j í  zemskou atm osféru (180) • Ještě  kon ju nk ce  Venuše s Jupite
rem (180) • Další kosmický výzkum planet (194) • Kometa Antal?  (195) • Spolu- 
práca zo ZSSR v s te lá rn e j  astronomii (195)  • Periodická kometa Longmore (196)
• Periodická kometa Churyumov-Gerasimenko 1951i (196) • P lan eo logické  kon
fe ren c e  1973— 1974 (196) • K dějinám Země a Měsíce (197) • Nova Cygni 1975 (215)
• Čtyři nové fr ancouzské družice (215) • Nový typ koronografu (216) • Dvacet let 
p lanetária  v Chorzówě (217) • Bouře na Marsu (218) • Jasnost komety 1975h (219)
• Spoločný výskům S ln k a  (219) • XiV. Jupiterův m ěsíc?  (220) • Rychlé  světe lné



změny DQ Herculis (221) • Sovětský kosmický výzkum Venuše (232) • Oudřejovský
dvoumetr v r. 1975 (232) • Nové komety (1975j , 1975k, 19751, 1975m, 1975n, 1975o,
1975p) (233) • Elektrom ag netick é  pole Zeme (234)  • Ja sn é  skvrny na Jupiteru (234)
• Vlastní pohyb pulsarů (234) • Supernova v souhvězdí P ersea (235) • Obří e x t ra 

g a lak t ick é  rádiové zdroje (235).

4. Z LIDOVÝCH HVĚZDÁREN A ASTRONOMICKÝCH KROUŽKŮ

25 let hvězdárny v Prostě jově (21) • S ln ečn á  veža v Rožnave (21) • Hvězdárna 
a planetárium  M. K op e m ik a  (36) • Praktikum ve Valašském  M eziříčí (37) • Zá
věrečn é  zkoušky z astronomie (37) • Sem in ář  z m ete or ické  astronom ie (60) • 
Expedice Střed né Slovensko 1974 (61) • Hvězdárna ve Valašském  Meziříčí (77, 
102) • Čtvrtsto letí prostě jovské astronom ie (78)  • Hvězdárna Praha-Petřín  s po
bočkami v Ď áblicích  a na Kleti (117, 141) • S em in ář P etř ínské hvězdárny (140)
• Spolu práce  mezi Prahou a Hurbanovem (180) • Třet í  ročník  studentské soutěže 
(221) • Sem inář o výzkumu proměnných hvězd (222) • Letn í miniškola  a s t ro 
nomie (222) • Soutěž o n ejlepši  dětskou kresbu (223) • Pražské planetárium 1960

až 1975 (236) • Třetí  ročník  letní školy astronom ie (238).

5. NOVÉ KNIHY A PUBLIKACE

Bulletin čs. astronom ických  ústavů (21, 119, 142, 198, 239) • K. Mišoň, Z. P írk o :
Základy astronautiky (22) • Publikace brn ěn ské  hvězdárny (22) • Hvězdářská 
ročen ka  1975 (38) • P. Ahnert : Kalender fur S tern freund e 1975 (38) • S. Marx, 
W. Pfau:  S tern a t la s  (38) • G. L. Verschuu r:  The invisible  universe  (142) • Astro- 
nomiskais  ka len d ars  1975 (143) • Skripta  z m atem atiky a fyziky (143) • Nová 
otáčivá mapa hvězdné oblohy (157) • D. J. Martynow: Die P laneten  (158) • J.  Gry- 
gar :  V h lu binách  vesmíru (181) • B. V. Kukark in  a kol. : V toro je  dopolněnije
k treť je mu izdaniju  Obščego kata loga  perem enny ch  zvezd (181) • J.-H. S ch arf ,  
E. Schm u tzer :  Grundfragen der Quanten- und Rela t iv itS ts th eor ie  (182) • Českoslo

venský časopis pro fyziku (182) • Hvězdná ro č en k a  1976 (239).

6. ÚKAZY NA OBLOZE 1975

Únor (23)  • Březen (39)  • Duben (62) • Květen (79) • Červen (103) • Červenec 
(119) • Srpen (143) • Září (159) • Říjen (183)  • Listopad (199) • Prosinec

(223) • Leden 1976 (239)



K O M E T A  M O R I - S A T O - F U J I K A W A 1 9 7 5 j

Tři japonští astronom ové, Hiroaki 
Moři, Yasuo Sato a Shigehisa F u jik a
wa objevili 5. 10. 1975 v severozápad
ní části souhvězdí Hydry novou ko
metu. Jevila se jako difuzní objekt 
10—l l m. Z 21 pozorování mezi 6 . a 16. 
říjnem  počítal B. G. Marsden dráhu 
komety:

K O M E T A  S U Z U K I - S i

Ve stejn é  noci, jako byla objevena 
v Japonsku kometa 1975j, byla o b je 
vena ještě  další nová kom eta. O bje
vili ji  5. 10. 1975 nezávisle Shigenori 
Suzuki, Yoshikazu Saigusa, Hiroaki 
Moři, Kiyomi Okazaki a Shigeru Fu- 
ruyama. Podle m ezinárodních zvyk
lostí nese kometa jm éna jen  prvních 
tří objevitelů. Jak je vidět, Mori byl 
spoluobjevitelem  obou komet. V době 
objevu byla kometa 1975k k souhvěz
dí Velké Medvědice nedaleko hvězdy 
tjt a jevila se jako difuzní objekt 
8 —9m bez centráln í kondenzace a 
ohonu. Kometa procházela koncem

P E R I O D I C K Á  K O M E T A  H

Na dvou sním cích, exponovaných 
6 . 10. 1975 zrcadlovým dalekohledem  
o průměru 229 cm observatoře Kitt 
Peak, nalezla E. Roemerová s M. A. 
Danielem periodickou kometu Har- 
rington-Abell. Byla na rozhraní sou
hvězdí Berana a Persea, jasnost m ě
la pouze asi 21m. Kometu objevili na 
Mt Palomaru R. G. Harrington a G. 
O. Abell 22. 3. 1955; dostala předběž
né označení 1955a a definitivní 1954 
XIII, protože procházela perihelem  
ještě v r. 1954 (18. p rosince), tedy 
čtvrt roku před objevením . Při d al
ším návratu do perihelu v roce 1962 
ji podle efem eridy nalezl A. McClure 
a při následujícím  návratu do příslu- 
ní Roemerová (nalezena byla 23. 11. 
1968, perihelem  prošla 10. 5. 1969). 
Při těchto návratech dostala předběž-

P E R I O D I C K Á  K O M

Periodickou kometu Arend nalezli
E. Roemerová a M. A. Daniel na sním 
ku, exponovaném 6 . 10. 1975 reflek-

T =  1975 XII. 25,864 EČ
w =  246,275° )
í> =  277,991° } 1950,0

i =  91,622° J
q  =  1,60349 AU

UAIC 2847, 2854 /R /

i l G U S A - M O R I  1 9 7 5 k

října  a počátkem listopadu 1975 blíz
ko Země; k největším u přiblížení do
šlo 1. 11. 1975 na vzdálenost jen  0,105 
AU, a tak je jí  jasnost byla v té době 
poměrně velká, asi 5—6m. Ze 43 po
zorování mezi 6.— 28. říjnem  1975 vy
počítal B. G. Marsden elem enty elip 
tické dráhy komety:

T =  1975 X. 15,342 EC 
w =  152,004° )
Í2 =  216,109° } 1950,0 

i =  118,227° I 
q  =  0,83804 AU 
e  =  0,98412
UAIC 2847, 2852, 2861 (B )

U R I N G T O N - A B E L L  1 9 7 5 1

né označení 1962a a 1968i, a defini
tivní označení 1962 II a 1969 III. 
V dubnu 1974 se kometa dostala vel
mi blízko k Jupiteru, nejm enší vzdá
lenost byla pouze 0,037 AU. V důsled
ku gravitačního působení Jupitera 
došlo k výrazné změně dráhy kom e
ty, což se projevilo také poměrně 
velkým rozdílem mezi pozorovanou 
a vypočtenou polohou. Pozice ze 6 .
10. 1975 se lišila  proti efem eridě 
v HBAA 1975 v rektascenzi o +0,21™ 
a v deklinaci o + 0 ,6 ', proti efem e
ridě, kterou počítal z pozorování 
v letech 1955, 1962 a 1968—1969 B. 
G. Marsden v rektascenzi o —0,01m 
a v deklinaci o —0,5'. N ynější prů
chod perihelem  má nastat kolem 
21. července 1976.

UAIC 2848 (B l

E T A  A R E N D  1 9 7 5 m

torem o průměru 229 cm hvězdárny 
na Kitt Peaku. Kometa byla velmi 
blízko vypočteného m ísta v souhvěz



dí Rysa poblíže rozhraní se souhvěz
dím Raka, jasnost byla pouze 20m. 
Kometa byla objevena S. Arendem 
4. 10. 1951 jako objekt 14™ na hvěz
dárně U ccle u Bruselu, a to asi m ě
síc před průchodem přísluním (12 . 
11. 1951). Dostala předběžné ozna
čení 1951 j a definitivní 1951 X. Při 
dalším návratu do perihelu, jímž pro
šla 1. 9. 1959, ji  nalezla v USA Roe- 
merová a při následujícím  návratu do 
přísluní (13. 6 . 1967) K. Tomita v Ja
ponsku. Při těchto návratech dostala 
definitivní označení 1959 V a 1967 VI.
V červenci 1969 prošla ve vzdálenos
ti 0,64 AU od Jupitera a je jí  dráha 
se poněkud změnila. Tak např. oběž
ná doba se prodloužila ze 7,76 roku 
na 7,98 roku. Z pozorování, získaných

K O M E T A  W

Richard M. West objevil na dvou 
sním cích, exponovaných lOOcm 
Schmidtovou komorou Evropské již
ní hvězdárny v La Silla  24. září 1975 
novou kometu. Byla v souhvězdí 
M ikroskopu na jižní obloze, jasnost 
měla 14— 15m, průměr kómy byl 2 
až 3" a ohon měl délku asi 10". Ko
meta byla dodatečně nalezena i na 
dvou sním cích, exponovaných 1 0 . srp 
na a na dalších dvou, získaných 13. 
srpna. V této době byla v souhvězdí 
Jeřábu (G rus), jasnost měla 16— 17m 
a na fotografiích  byl patrný slabý 
ohon ve směru k severu. Snímky

„ s v í t i c í  t e m n

Studium jižní hvězdné oblohy, jež 
nám stá le  ještě  není tak důvěrně zná
ma jako obloha severní, přináší nová 
a nová překvapení. Při prohlídce foto
grafií, které zachycují jednu z oblastí 
v blízkosti jižního světového pólu 
[a  =  I3 h; 8 =  —80°) v souhvězdí Cha
m eleóna, si M. Pim Fitzgerald povšiml 
míst, kde se na fotografiích nachá
zelo nápadně málo hvězd pole. Jedna 
z těchto temných oblastí, jež má tvar 
elipsy o rozm ěrech 5,5' X 3,3' je  zvlášť 
zajímavá. Jde o prachovou mlhovinu, 
která se řadí mezi tzv. „svítící temné 
m lhoviny", což je  zvláštní třída mlho
vin, je jich ž  centrální oblasti jsou tem-

v letech 1951—1967 počítal B. G. 
Marsden dráhu komety, při čemž vzal 
v úvahu poruchové působení všech 
planet i negravitační síly. Elementy 
dráhy jsou:

T = 1975 X. 15, 342 EC
O) = 46,9222° )
Q = 355,6584° J 1950,0

i = 19,9556° j
Q = 1,846905 AU
e = 0,537640
a = 3,994520 AU
P = 7,989 roků

Z pozice komety získané 6 . 10. 1975 
bylo možno určit opravu v čase prů
chodu přísluním AT =  + 0 ,0 2  dne,
tj. asi + 3 0  min.

UAIC 2662, 2848 (B )

E S T  1 9 7 5 n

exponovali O. Pizarro a G. Pizar- 
ro. Předběžnou dráhu komety po
č íta l B. G. Marsden a je  z ní p atr
né, že kometa W est bude v příznivé 
poloze k pozorování na severní polo
kouli na ranní obloze v polovině 
března 1976; jasnost by mohla mít ko
lem 5m. Uvádíme ještě  elem enty Mars- 
denovy parabolické dráhy:

T =  1976 II. 24,81 EC 
co  =  358,47° 1 
Í2 =  117,81° >1950,0 

i =  42,45° j
q  =  0,1997 AU

IAUC 2860 (B )

A M L H O V I N A "

nější než hvězdné pozadí, zatímco 
okra je  těchto mlhovin jsou ja sn ě jší než 
pozadí. Vzdálenost této zajímavé mlho
viny je  500 pc, absorpce v nejhustší 
části prachového mraku představuje 
3,7m (ve fotografické oblasti sp ektra), 
hm otnost celé mlhoviny se odhaduje 
na 30 hm otností slunečních. Relativní 
izolovanost této „svítící temné mlho
viny" od ostatn ích oblaků mezihvězdné 
hmoty i je jí  nezvykle velká vzdálenost 
od roviny Galaxie z ní čin í velmi láka
vý objekt pro radioastronom y, studu
jíc í  rádiové záření mraků mezihvězdné 
hmoty v čarách  molekul. (Astron. and 
Astrophys. 32, 465, 1974). Z. M iku lášek



K O M E T A  G E H R E L S  1 9 7 5 o

Novou periodickou kom etu objevil 
Tom Gehrels na dvou sním cích, expo
novaných 27. a 30. říjn a  velkou 
Schmidtovou komorou na Mt Paloma- 
ru. Byla nedaleko ekliptiky v sou
hvězdí Berana poblíže rozhraní se 
souhvězdím Ryb, jasnost m ěla 18m. 
Objekt byl zprvu označen jako „prav
děpodobně kom eta“ a pak byl fo to 
graficky pozorován ve dnech 7. a 9. 
listopadu a dodatečně nalezen i na 
snímku z 28. října. Tyto fotografie 
získali T. Gehrels na Mt Palom aru a 
[. H. Bulger a R. E. McCrosky na po
bočce Harvardovy hvězdárny v Agas- 
siz. Ze všech pozic, k teré byly k dis
pozici, počítal B. G. M arsden dráhu 
a zjistil, že jde o novou krátkoperio

dickou kometu s oběžnou dobou 8,02 
roku. Ukázalo se také, že kometa pro
šla v r. 1972 blízko kolem Jupitera. 
Zajímavé je , že rovina dráhy komety 
leží prakticky v rovině ekliptiky a 
dále m alá excen tricita  a značně vel
ká vzdálenost perihelu. Čas průchodu 
přísluním a argum ent perihelu jsou 
značně nejisté . Uvádíme Marsdenovy 
elem enty:

T =  1977 VII. 6,1 EC
w =  241,2° 1
Q =  242,2°  ̂1950,0
i = 1,1° J

q  =  3,429 AU
e =  0,144 
a  =  4,008 AU

UAIC 2861, 2865 IB j

K O M E T A  B R A D F I E L D  1 9 7 5 p

William A. Bradfield, australský 
am atér z Dernancourtu (u A delaide), 
objevil 11. listopadu 1975 novou ko
metu 10. velikosti. V době objevu by
la ve východní části souhvězdí Vývě- 
vy poblíže rozhraní se souhvězdími 
Centaura a Hydry a jev ila se jako 
difuzní objekt bez cen trá ln í konden
zace a bez ohonu. Bradfield pozoro

val kometu i 12. listopadu a 13. lis to 
padu byla fotografována na Evropské 
jižní hvězdárně v La Silla  A. B. Mul- 
lerem  a H. E. Schusterem . Zdá se, že 
kometa patří k tzv. Kreutzově sku
pině komet s velice malou vzdálenos
tí perihelu. Perihelem  by měla pro
jít  5. prosince 1975.

IUAC 2866 (B /

V E L K Á  E R U P C E  U V  C E T I

Známý vědecký .časo p is  Nature, 
v němž je  publikována většina astro 
nom ických novinek, ve svém 5462. č ís
le (1974; 250, 124—127) přináší první 
výsledky zpracování unikátního pozo
rování velké erupce eruptivního trpas
líka UV Ceti z 11. říjn a  1972, která 
byla zaznamenána současně opticky 
i rádiově. Opticky byla erupce sledo
vána 75cm-Cassegrainovým dalekohle
dem astronom ické observatoře Stefa- 
nion, rádiově radioteleskopem  Mark 1 A 
v Jodrell-Banku na frekvenci 408 MHz. 
V maximu se jasnost hvězdy zvýšila 
o 4,55m a celé vzplanutí trvalo něco 
přes 5 minut, což jsou běžné charak
teristiky vzplanutí tohoto eruptivního 
trpaslíka. Maximum intenzity v rádio
vém oboru spektra nastalo až 11 minut 
po optickém maximu, přičem ž inten
zita rádiového záření poklesla na po

lovinu až po 25 minutách. Bezprostřed
ně po této zprávě, kterou zveřejnili 
pozorovatelé tohoto úkazu Bernard 
Lovell ( Jodrell-Bank), L. N. Mavridis 
a M. E. Contadakis (S tefan io n ), násle
duje práce F. D. Kahna, jež se pokouší 
výsledky pozorování interpretovat po
mocí modelu vzplanutí UV Ceti.

F. Kahn při vytváření modelu erupce 
červeného trpaslíka v podstatě vychá
zí z moderních modelů vývoje sluneč
ních erupcí. Příčinu vzplanutí vidí 
v náhlém uvolnění m agnetické energie, 
ke kterému dojde po propojení siločar 
silných m agnetických polí, která na 
povrchu hvězdy existu jí. Optické zá
ření erupce má charakter synchrotro- 
nového záření — je  vyzařováno rych
lými elektrony pohybujícími se v mag
netickém  poli. Po počátečním  uvolnění 
energie vzniká „plazmová bublina",



která spolu s m agnetickým polem za
čne stoupat směrem vzhůru. Za dobu, 
která od sebe dělí maxima v optickém 
a rádiovém oboru, se dostane do ob
lasti koróny, kde je  již hustota e lek 
tronů natolik nízká, že může rádiové 
záření dané frekvence uniknout do pro
storu. Za těchto předpokladů o vlast
ním průběhu erupce a mechanismu 
vyzáření optické a rádiové energie do
cházíme k následujícím  odhadům po
pisujícím  vzplanutí z 11. října 1972: 
rozměry optické erupce ( 1~^3 )-104 km, 
celková m agnetická energie v oblasti 
erupce ÍO ^-^IO 33 ergů, m agnetické pole

H Y P E R B O L I C K Á  D R

Kometa Kobayashi - Berger - Milon, 
k terá byla objevena počátkem loňské
ho července (ŘH 56, 176; 9/1975), 
byla poměrně dosti jasná a dlouho po
zorovatelná. Příznivé pozorovací pod
mínky umožnily získání značného po
čtu pozorování, jak  pokud jde o ja s 
nost komety, tak i pokud jde o přes
né polohy. Z 277 pozic, získaných 
mezi 6 . červencem  a 14. říjnem  1975, 
počítal B. G. Marsden novou dráhu.

V O D N Í  P Á R A  V AT

Před více než 40 lety — v roce 1932 
— objevil R. Wildt v atm osféře Jupi
tera m etan a čpavek. Teprve v roce 
1960 byla potvrzena přítomnost vodí
ku, ne jh o jně ji zastoupeného prvku na 
planetě. V letech 1972—74 byly z jiš
těny molekuly HD, CH3D, C2H2 a C2H6. 
Do tohoto seznamu sloučenin, které 
se nacházejí v atm osféře planety, při
byla nyní i vodní pára: H. P. Larson, 
U. Fink, R. Treffers a T. N. Gautier 
(Astrophys. J. 197, 1975, L 137) dete
kovali 14 absorpčních rotačně vibrač
ních čar H2O v infračerveném  „okně“ 
poblíž 5 ^m. V této spektrální oblasti 
je výhodné hledat relativně slabé čáry 
H2O, neboť se zde nevyskytují silné 
absorpční pásy CH4 a NH3. Pozorování 
je  však nutné provádět nad nejhustší
mi vrstvami zemské atm osféry, aby se 
ve spektrech neobjevily telurické čáry 
H :0. V tomto případě byla in fračer
vená spektra Jupitera získána 23. a

11a povrchu hvězdy 450^-1000 gaussů, 
hustota koróny 4*10_13g cm - 3 , výška 
úrovně, v níž dojde k uvolnění rádio
vého záření, činí 3 až 4 poloměry 
hvězdy!

Z následujících odhadů vyplývá, že 
eruptivní trpaslík UV Ceti je  obklopen 
velmi mohutnou korónou, pro je jíž  
udržení se spotřebuje kolem 40 % 
energie fotosférických konvektivních 
proudů, které navíc jsou i zdrojem 
m agnetické energie, která se již  po 
několika hodinách po vzplanutí dosta
ne na svoji předchozí úroveň.

Z d en ěk  M iku lášek

A H A  K O M E T Y  1 9 7 5 h

V úvahu bral poruchové působení 
všech planet sluneční soustavy a do
stal dráhu hyperbolickou:

T =  1975 IX. 5,3347 EC 
o j =  116,9755° )
Í2 =  295,6526° > 1950,0 

i =  80,7781° j
e  =  1,000099 
q  =  0,425561 AU

UAIC 2856 ( B )

I O S F É Ř E  J U P I T E R A

25. 10. 1974 pomocí 91,5cm daleko
hledu um ístěného na palubě letadla, 
které se pohybovalo ve výškách 12 až 
15 km nad povrchem Země.

Určení celkového množství vodní 
páry v atm osféře není jednoduchou 
záležitostí, neboť výsledky silně závi
se jí na modelu atm osféry, který použi
jem e. Předběžný odhad množství vodní 
páry v atm osféře Jupitera činí 10'6.

Z jištění přítom nosti vodní páry na 
Jupiteru může mít dalekosáhlé dů
sledky. Je to poprvé, kdy byly v a t
m osférách planet typu Jupitera d ete
kovány molekuly obsahující kyslík, 
třetí n e jh o jn ě ji zastoupený prvek ve 
vesmíru. Potvrdí-li přítomnost H2O 
v atm osféře i další pozorovatelé, bude 
tento objev novým impulsem pro další 
výzkum v řadě vědních oborů, přede
vším v planetární kosmologii a exo- 
biologii.

Z. P okorn ý



S U P E R N O V A  V N G C  2 4 8 7

Dne 30. listopadu 1975 objevil C. 
Kowal na snímku, exponovaném 46cm 
Schmidtovou komorou na observatoři 
Mt Palomar supernovu 14,5ra (fotogr.) 
27" východně a 16" severně od jádra 
spirální galaxie NGC 2487, ležící na 
rozhraní souhvězdí Blíženců a Raka. 
Supernova byla zachycena i na Kowa- 
lově snímku z 2. prosince 1975. Spek-

D A L Š Í  K O M

V cirkuláři IAU č. 2872 oznámil Ri
chard M. West (ESO, Ženeva), že na 
dvou hodinových expozicích lOOcm 
Schmidtovou komorou Evropské jižní 
hvězdárny v La Silla, získaných 2. říj-

R O T A C E  P L A N

Doba rotace bývá u planetoid zpra
vidla několik málo hodin. Jak sdělil 
na 55. sjezdu něm ecké Astronomické 
společnosti v Berlíně v září m. r. H. J. 
Schober ze Štýrského Hradce, má pla
netka 654 Zelinda neobyčejně dlouhou 
periodu rotace. Jasnost této planetky 
byla fotoelektricky měřena během ně-

S M I K R O F Ó N E ř

To, že se meteory sledují n e jen  vi
zuálně — pouhým okem, a le  i te lesko
picky, televizní technikou i radarem, 
asi nikoho nepřekvapí. Pro mnohého 
však bude překvapením, že se meteory 
nyní sledují i pomocí infrazvukových 
mikrofonů. O tomto zaručeně nejno
vějším „hitu“ v tomto oboru se referu je 
ve zprávě W illiama L. Donna a Nam- 
batha K. Ealachandrana v časopisu 
„Science** (1974, 185, 4152, 707—709). 
Na geologické observatoři Kolumbijské 
univerzity v Lamont-Doherty byly v ro 
zestupech asi deseti metrů instalovány 
tři mikrofóny schopné zaznam enat in- 
frazvuky v oboru 0,1 až 10 Hz. Z časo
vého posuvu záznamu zvukových vln

S C O R P I U S  X - 1  J

N ejjasn ější ob jekt rentgenového ne
be — zdroj Sco X-1, byl brzy po svém 
objevu ztotožněn s nepříliš jasnou 
hvězdou 12 magnitudy V818 v sou
hvězdí Štíra. Hvězda V818 v souhvězdí

trum supernovy získali 2 . prosince 
1975 A. Boksenberg, L. Searle a R. 
Kirshner 508cm reflektorem  na Mt 
Palomaru. Ze spektra bylo patrné, 
že jde o supernovu I. typu poblíže 
maxima jasnosti, čemuž nasvědčuje 
i absolutní magnituda hvězdy, která 
je 20 ,0 M. IAUC 2874 (B )

E T A W E S T ?

na 1975, nalezl difuzní objekt 18. ve
likosti. Objekt byl v jihovýchodní 
části souhvězdí Jižní Ryby. Pravděpo
dobně šlo o kometu. J. B.

E T K Y  Z E L I N D A

kolika nocí v prosinci 1974 a byly z jiš
těny malé změny jasnosti. Z pozoro
vání byla získána křivka jasnosti, 
z níž bylo možno odvodit synodickou 
periodu rotace 31 hod. 54 min., což je  
hodnota mimořádně velká ve srovnání 
s periodami rotace ostatních planetek.

/. B.

1 N A  M E T E O R Y

jednotlivým i mikrofóny je  možné určit 
azimut i výšku hlučícího zdroje. Tro
jitý  osciLogram tedy definuje i dráhu 
tělesa po obloze. Podle charakteru drah 
i rozdělení pozorovaných úhlových 
rychlostí se dá soudit, že tato hlučící 
tělesa jsou meteory. Pro definitivní 
potvrzení této domněnky je  však nutno 
provést dvoustaniční pozorování těchto 
pohybujících se zdrojů zvuku, která 
umožňují stanovit dráhu tělesa v atm o
sféře. Ve prospěch m eteorické do
mněnky svědčí i ta skutečnost, že po
zorovaná hlučící tělesa vykazují tutéž 
denní variaci v hodinové četnosti jako 
sporadické meteory.

Z d en ěk  M iku lášek

E D V O J H V Ě Z D A !

Štíra  byla zařazena mezi nepravidel
né proměnné, je jich ž  náhlé a náhod
né změny jasnosti dosahují takřka 
jedné magnitudy. Nedlouho poté, co 
bylo zjištěno, že většina zdrojů X-zá-



ření se nachází v těsných podvojných 
soustavách, byla vyslovena domněn
ka, že i zdroj Sco X -l tvoří jednu 
ze složek těsné dvojhvězdy. Bohužel 
pro tuto dvojhvězdnou domněnku 
v tomto případě chyběl je jí  n e js il
nější argum ent: existence zákrytů
rentgenového zdroje a optické slož
ky. Přesto se však podařilo n a jít dů
kazy pro to, že hvězda V818 je sku
tečně dvojhvězdou obsahující zdroj 
záření X.

Sovětští astronomové V. M. Ljutyj, 
R. A. S ju n ja jev  a N. N. Šakura 4 
(Astron. ž., 51, 5, 1974) podrobně 
zkoumali fo toelektrická m ěření ja s 
nosti hvězdy V818 v souhvězdí Štíra, 
která v letech  1972—1973 získal V. M. 
Ljutyj na Šternbergově astronom ic
kém ústavu a fotografická pozoro
vání získaná dvojicí moskevských 
astronomů N. E. Kuročkina a J. N. 
Jefrem ova před rokem 1972. Ve změ
nách jasnosti V818 byla nalezena jis 
tá pravidelnost, která je  patrna i ve 
změnách je jíh o  spektra, což nás vede 
k přesvědčení, že i zdroj Sco X -l je 
složkou podvojné soustavy, je jíž  pe
rioda je  3,9 dne.

O D C H Y L K Y  Č A S O V Ý C H

Den
TU1—TUC 
TU2—TUC

Podle tabulky byl např. 4. října 
1975 čas TUC o 0,0074s před časem  
TU1 a o 0,0364s před časem  TU2. Ve
likost sezónní variace byla k tomuto 
dni TU2 — TU1 =  (TU2 — TUC) —
— (TU1 — TUC) =  —0,0364s +
+  0,074 s =  —0,0290s. Českosloven
ské časové signály OMA reprodukují 
čas TUC lépe než na 0,0001s, pouze 
signál OLB5 (3170 kHz) se z tech n ic
kých důvodů vysílá trvale o 0,0008s

Jak vypadají jednotlivé složky této 
soustavy? Viditelná složka je  podobr 
pozdní spektráln í třídy, jehož povrch 
se pravděpodobně dotýká kritické 
Rocheovy plochy. Z povrchu této 
hvězdy přetéká hmota a padá na 
druhou složku, která je  kompaktním 
objektem , snad i černou dírou. Za
chycování hmoty (ak rece) černou dí
rou vede ke vzniku mohutného rent
genového záření. Toto záření zčásti 
dopadá i na povrch druhé složky a 
prohřívá horní vrstvy té polokoule 
hvězdy, která je  zdroji rentgenového 
záření přivrácena. Na povrchu pod- 
obra, v jeho atm osféře, se rentgeno
vé záření mění na optické a vzniká 
zde oblast zvýšené teploty — tzv. 
„horká skvrna“. Proměnnost sousta
vy V818 je  pak způsobena tím, že se 
tato „horká skvrna" během oběhu 
složek kolem těžiště soustavy vůči 
pozorovateli různě natáčí. To, že ne
dochází k zákrytům rentgenového 
zdroje a „horké skvrny“ na povrchu 
podobra, je zřejm ě důsledkem velmi 
malého úhlu sklonu oběžné dráhy 
soustavy vůči pozorovateli (10° až 
1 5°). Z d en ěk  M iku lá šek

S I G N Á L U  V Ř Í J N U  1 9 7 5

29. X. 
—0,0822s 
—0,1066

pozadu za časem  TUC. Stanice OMA 
50 je  nejm éně do konce r. 1976 p ře
sunuta do Poděbrad a vysílá se sní
ženým výkonem.

Časová stupnice TUC a s ní všechny 
časové signály byly rozhodnutím m e
zinárodního časového ústředí BIH po
sunuty o 1 sekundu vzad zavedením 
korekční sekundy před světovou půl
nocí dne 31. prosince 1975.

V lad im ír P táček

4. X. 9. X. 14. X. 19. X. 24. X.
—0,0074s — 0,0219s —0,0372s — 0,0517s —0,0666s 
—0,0364 —0,0505 —0,0652 — 0,0787 —0,0924

Z l id o v ý c h  hvězdáren a a s t ro n o m ických  k roužků
H V Ě Z D Á R N A  V M

Dne 30. srpna 1975 byla definitiv
ně otevřena za účasti představitelů 
OV KSC, ONV Svitavy, Městského n á
rodního výboru v Mor. Třebové a zá-

R A V S K É  T Ř E B O V É

stupce hvězdárny v Hradci Králové 
hvězdárna AK DPM v Mor. Třebové.

Po čtyřleté  usilovné práci byla vy
budována pozorovatelna v hodnotě



asi 200 000 Kčs (skutečná vydání č i
nila asi 90 000 K čs). Hodnota zařízení 
není v ceně obsažena.

V přízemí budovy je  klubovna a 
malá temná komora pro nejnutnější 
práce. Po krytých schodech se do
stanem e do předsíně prvního poscho
dí, z níž vedou dveře do m alé p ra
covny a vlastní pozorovatelny. V p ra
covně jsou umístěny astronom ické 
kyvadlové hodiny, zatím m alá knihov
nička a aspectom at s možností zadní 
projekce do pozorovatelny. V pozoro
vatelně je  instalován hlavní daleko
hled — zrcadlový dalekohled typu 
Cassegrain (průměr hlavního zrcadla 
306 mm, / =  5400 mm), pointér (prů
měr objektivu 100 mm, / =  1200  mm), 
hledáček, astrokom ora (/  =  750 mm, 
světelnost 1 :6 ; objektiv je  zapůjčen 
hvězdárnou v Hradci K rálové). Hvěz-

VI .  V Ý C H O D O S L O V  
E X P E

Medzi mnohé akcie, ktoré organi
zuje K rajská hvezdáreň v Prešove, 
nositelka vyznamenania „Za vynika- 
júcu prácu“, pre mládež pracujúcu 
v astronom ických krúžkoch, možno 
připočítat' a j prázdninové expedície. 
Pracovníci KH Prešov, zaoberajú ci sa 
pozorováním m edziplanetárnej hmoty, 
súbežne niekoíko rokov prevádzajú 
zácvik nových pozorovatelov meteo- 
rov, najm a z agilné p racu júcich  krúž- 
kov východného Slovenska. Správné 
podchytenie priaznivcov m eteoric
kých pozorovaní malo za následok 
utvarenie niekolkých skupin, ktoré 
napomáhajú riešiť rozvoj m eteorické
ho pozorovania vo Východosloven- 
skom kraji.

PSť predchádzajúcich expedícií 
organizovaných KH Prešov, riešilo  za- 
ujímavým sposobom zácvik nových 
pozorovateťov. Po vzniku skupiny 
v Prešove (1968) vznikájú v roku 
1974 a 1973 skupiny pri IiH v Hu- 
mennom a astronom ickom  krúžku 
gymnázia v Gelnici. Skúsenosti nado- 
budnuté zácvičnými expedíciami 
i krátkodobými pozorovaniami hlav- 
ných m eteorických rojov využívali 
pracovníci KH Prešov k vytvoreniu 
prvej spoločnej akcie počas prázd-

dárna dále vlastní refrak tor o prů
měru objektivu 60 mm (/ =  810 mm), 
tři binary zapůjčila hvězdárna v Hrad
ci Králové. Za tuto m ateriální pomoc a 
další jí  patří náš dík. V inventáři 
hvězdárny jsou dva objektivy Tesař 
1:3,5 (f =  210 m m ), Exakta, zaříze
ní na zhotovování diapozitivů, e lek 
trick é hodiny, tro je  stopky, tellurium, 
episkop a radiopřijím ač. Bude třeba 
zhotovit příslušenství, potřebné k fo 
tografii v ohnisku hlavního daleko
hledu, pro jekci Slunce apod. Odsun 
střechy pozorovatelny je  pomocí e lek 
tromotoru s autom atickým  vypíná
ním.

Hvězdárna bude sloužit astrono
mickému kroužku DPM, školám  a ve
řejnosti. Věříme, že se brzy budeme 
moci pochlubit výsledky naší práce 
s dalekohledem. B oles lav  T ecl

E N S K Á  M E T E O R I C K Á  
D I C I A

nin v dňoch 2.— 16. augusta 1975. 
Uskutočnila sa tak prvá K rajská m e
teorická expedícia s trojstaničným  
pozorováním.

Program vypracovaný pre VI. expe- 
díciu spočíval v základnom principe 
na kom binácii vizuálnych pozorovaní, 
zácviku nových členov a vizuálneho 
pozorovania so zakreslováním  do gno- 
monických máp. Každé stanoviště po
zorovalo s dvoma skupinami pre mož
nost presnejše j reg istrácie  zákresu 
meteoru. Časový harm onogram  pozo- 
stával z 60—90 minutových interva- 
lov s čistým pozorovacím časom 4 
hod., za priaznivých podmienok i 5 
hodin. Korekcie času skupiny pre- 
vádzali každých 30 minut. Čiastočne 
táto expedícia mala za úlohu overiť 
vypracovaný program pre výpočet ra 
diantu hlavně pre ro je  Perzeidy, 
/3 Cassiopeidy, Cygnidy-Cepheidy a 
13 Pegasidy. K možnosti výpočtu atmo
sferických dráh jasných meteorov sa 
prevádzalo fotografovanie z dvoch 
stanovišť Prešov— Gelnica (vzdiale- 
nosf cca  32 km ).

Hlavná skupina expedície a riadia- 
ca časť stanovišť pozorovala v oblas
ti Slánských hor, kde boli vytvořené 
podmienky pre 2 zakreslovacie sku



% ix

S ku p in a  KH P rešov  před. o d ch o d o m  z ex p ed íc ie .

pinky, vizuálnu hlavnú skupinu a vi- 
ziuálnu cvičnú skupinku pře začia- 
točníkov. Okrem uvedených skupin 
na stanovišti pracovala skupina fo to
grafická, ktorá fotografovala vybrané 
časti oblohy komorami Zeiss s objek- 
tívmi Tessar 1:3,5 na platné NP 27 
rozměru 9 X 1 2  cm 2. Celkove skupina 
pozostávajúca z členov krúžkov pri 
KH Prešov m ala 33 pozorovateTov.

Skupina astronom ického krúžku 
gymnázia v Gelnici pracovala severo- 
západne od m estečka s 10 pozorova- 
tefmi. Táto skupina fotografovala

oblohu podlá stanovených interva- 
lov.

Skupina pozorovaterov pri CH 
v Humennom pozorovala nedaleko 
Sniny v rek reačn ej oblasti Sninských 
Rybníkov s 10 pozorovatermi.

Výsledky tro jstaničného pozorova- 
nia sú v jednotlivých skupinách 
slubné a hodnotné. K úspechom mó- 
žeme připočítat i výsledky fo to g rafic 
kých skupin, najm a hlavnej skupiny 
KH Prešov, ktorá mimo iného fo togra
fovala vybrané časti oblohy využitím 
pointácie pomocou Cassegrainu 35 cm

P reh la d n á  ta b u lk a  p o zo ro v an í VI. ex p e d íc ie

Počet
K rajská hvezdáreň Prešov

Gelnica HumennéI. za- 
kresT.

II. za- 
kresT. I. vizual. II. vizual.

nocí 11 11 11 11 7 4
hodin 41 41 42 40 28 13
m eteorov 2074 2096 3027 2820 1324 955
pozoro-
vatelov 5 +  1 5 +  1 5 + 1 6 +  1 10 +  2 10 +  2

P reh la d n á  ta b u lk a  fo to g r a f ic k ý c h  p rác

Stanica Celkový počet 
negatívov

Počet
nocí

Počet
hodin

P očet zachyte- 
ných m eteorov Pointácia

Prešov 158 11 44,5 12 Počet
negat.

Čistý
point.

čas
Gelnica 88 7 30 10 18 6hl5m



s teleobjektívm i a astrokomorou Zeiss.
V dnešných dňoch sa výsledky 

expedície spracovávajú pře sam očin
ný počítač. Hlavný důraz sa kladie 
na overenie zákresov v jednotlivých 
skupinách. K tomuto bol vypracova
ný program „Radiant", overený v ro 
ku 1974. Program spracováva údaje 
zo zákresov a vypočítává súradnice

Č T V R T S T O L E T Í  V S E

V řijnu minulého roku oslavila li 
dová hvězdárna na Vsetíně malé ju 
bileum — 25 let své činnosti. Nejde 
o etapu časově rozměrnou, ale o obdo
bí významné osvětové práce na Vse
tínsku. V roce 1945 byla na Vsetíně 
založena pobočka Čs. astronom ické 
společnosti, je jím ž hlavním cílem  by
lo vybudování lidové hvězdárny. To 
se skutečně s velkou pomocí všech 
nadšených zájem ců o astronom ii do 
roku 1950 podařilo.

Hlavní část hvězdárny tvoří větší 
budova, v níž je  kopule s dalekohle
dy, přednášková síň, fo tografická la 
boratoř a kanceláře. K rozšíření bu
dovy došlo v posledních letech. Ko
pule má průměr 5 m a na montáži 
Zeiss VII je  hlavní dalekohled s Zeis- 
sovým objektivem  ( 0  200  mm, f =  
=  3000 m m ); dvěma dalším i daleko
hledy jsou refrak tor ( 0  150 mm) a 
koronograf. Těmito přístro ji se pozo
ru je Slunce (přímo vizuálně i pro-

Nové k n ih y  a pub l ikace

•  B ulletin  čs. a s tro n o m ic k ý c h  ústavů, 
roč. 26 (1975), čís. 6 , obsahuje tyto 
vědecké práce: ). Slančíková: Vliv
soumrakových jevů na pozorované 
hodinové frekvence m eteorů — E. 
Kresák a ). Slančíková: Struktura m e
teorického ro je  Giacobinid — J. Svo- 
reň a J. Tremko: In tegráln í jasnost 
a fotom etrie v oblasti emisního pásu 
C: (1—0) a v přilehlém  kontinuu ko
mety Kohoutek 1973f — M. Burša: 
Odchylky tížnice v oblasti lunárních 
maskonů — M. Kopecký: Teoretická 
analýza různých statistických  indexů 
sluneční aktivity — L. Křivský a Š. 
P intér: Protonové erupce v červen
ci 1974 vytvářející m eziplanetární rá 
zové vlny — M. Klvaňa: Skanovací

radiantu pre jednotlivca i skupinu. 
Další program pre výpočty frekven- 
cií, rozloženia magnitúd, výpočet 
hmoty a hustoty ro ja  z vizuálnych 
pozorovaní je  v štádiu ladenia. Množ
stvo získaného m ateriálu dáva základ 
dalším možnostiam spolupráce v ob
lasti pozorovania meteorov na vý- 
chodnom Slovensku. J. H um eň an ský

Í N S K É  H V Ě Z D Á R N Y

je k c í) , planety, Měsíc a hvězdy. Pod 
kopulí jsou um ístěny křem enné ho
diny s elektronickou přijím ací apara
turou.

Mimo hlavní budovu jsou v areálu 
hvězdárny další budovy, v nichž jsou 
umístěny počítač bleskových výbojů, 
aparatura k m ěření množství kyslíku 
siřičitého v ovzduší, přístroj k m ěře
ní prašnosti ovzduší, přijím ač kos
m ického šumu, elektrický luxmetr 
k měření intenzity slunečního záře
ní a aparatura k reg istraci atm osfe- 
riků. Při hvězdárně je  také m eteoro
logická stanice II. řádu.

Činnost hvězdárny je  hlavně osvě
tová, popularizační a propagační. Po
řádají se přednášky, prom ítají se f i l 
my a pořádají se exkurze, hlavně pro 
školy. Tak např. za rok 1974 bylo 
uspořádáno 275 akcí, jichž se na hvěz
dárně zúčastnilo 2534 osob. Při hvěz
dárně také pracuje astronom ický 
kroužek. L. Hurta

autom at pro horizontální sluneční te 
leskop — M. Rybanský: Koronální
index sluneční aktivity. I. Spektrální 
čára  5303 A v roce 1971. II. Spektrál
ní čára 5303 Á v letech 1972 a 1973. 
— Na konci čísla  jsou recenze pub
likací: Gravitation (Ch. W. Misner, K. 
E. Thorne a J. A. W heeler); Der Neue 
Kosmos (A. Unsold). K číslu je  p ři
pojen obsah ročníku 26 (1975). Vše
chny články jsou psány anglicky 
s ruskými výtahy. P. A.

•  P. Ahnert: K a len d er  fiir  S tern freu n - 
d e  1976. Nakl. Johann Ambrosius 
Barth, Lipsko 1975; str. 192, obr. 43; 
brož. M 7,50. — Každý am atér potře
buje ke své práci vhodně upravené



astronom ické efemeridy, hvězdářskou 
ročenku. V NDR sestavuje již po 
dlouhou řadu let dr. Paul Ahnert re 
cenzovanou ročenku, která je  dobře 
známa i u nás. Je tomu tak nikoliv 
proto, že by se je jí  efem eridová část 
nějak podstatně lišila  od naší Hvěz
dářské ročenky, ale z toho důvodu, že 
bývá u nás v prodeji již před kon
cem roku (ročník  1976 vyšel v polo
vině listopadu 1975), což u naší Hvěz
dářské ročenky je  případ zcela výji
mečný vzhledem k situaci v našem 
polygrafickém  průmyslu. Podobně ja 
ko u naší Ročenky je  druhá část 
Ahnertovy ročenky věnována novým 
pracem a objevům v astronom ii, 
i když pojetí této části je  jiné. Naše 
Hvězdářská ročenka podává vždy 
ucelený přehled pokroků ve všech 
oborech astronom ie za jeden rok, 
v Ahnertově ročence je  řada statí na 
různá tém ata od různých autorů. Ve 
vydání na rok 1976 naleznem e tako
výchto statí celkem  27, takže na tom 
to m ístě nelze uvést ani je jich  ná
zvy; týkají se různých oborů od helio- 
fyziky až po výzkum galaxií, od kos
m ických sond až po problematiku 
spojení s mimozemskými civ ilizace
mi. Tyto statě m ají velký význam prc 
am atéry v NDR, protože naši severní 
sousedé nem ají časopisu, který by 
rychle a přehledně přinášel nové 
inform ace v takovém rozsahu jako 
naše Říše hvězd. Nicméně i mnozí 
naši am atéři si uvedené stati přečtou 
se zájm em  a naleznou v nich pouče
ní. Ahnertovu ročenku lze doporučit 
každému našemu am atérovi, který 
zná německy. Závěrem snad ještě  to, 
že na str. 179 jsou uvedeny opravy 
k Ahnertově publikaci „Kleine prak- 
tische Astronom ie11 (rec. viz ŘH 55, 
222; 11/1974), kterou má řada našich 
amatérů ve své knihovně. J. B.

•  D. W attenberg: A stron om en -B riefe  
in A rchiven  und B ib lio th ek en  d er  
DDR. A rchenhold-Sternw erte, Berlin- 
Treptow, Spisy č. 4, 1974, str. 168. — 
Ředitel Archenholdovy hvězdárny 
v Berlíně-Treptow ě, která slaví v le
tošním roce 80 let veřejné činnosti a 
je ve své vědecké práci orientována 
do značné míry ke studiu dějin astro 

nomie, dokončil po mnoha letech prá
ce seznam dopisů, které astronom o
vé psali nebo jež byly významným 
astronomům adresovány a nacházejí 
se v rukopisných sbírkách státn ích 
archivů a knihoven NDR. Práce na
vazuje na seznam astronom ických 
rukopisů něm ecké kulturní oblasti, 
vydaný 1925 známým historikem  
astronom ie E. Zinnerem a opírá se 
o d ílčí soupisy, zahrnující rukopisy 
z několika pozůstalostí, jako např. 
obsáhlou korespondenci astronom a a 
m atem atika F. W. Bessela a zaklad a
tele časopisu A stronom ische Nach- 
richten H. C. Schum achera. W atten- 
bergův seznam obsahuje inform ace 
o autorech, adresátech a m ístech 
uložení okrouhle 17 500 dopisů a 
autografů, s uvedením roků je jich  
vzniku. Mezi více než 1100 jmény 
nacházím e významné osobnosti svě
tové astronom ie od Keplera do dneš
ka, naprosto převažující však je  ko
respondence 19. století. Soupis má 
význam především pro historiky, kteří 
v něm nacházejí inform ace, ve kte
rých archivních centrech  NDR jsou 
rukopisy uloženy. Oto O bůrka

•  S. Marx, W. Pfau: D reh bare Stern- 
k a r te .  Nakl. Johann Abrosius Barth, 
Lipsko 1975; cena M 19,—. — Nepo
stradatelnou pomůckou každého am a
téra, především začátečníka, je  dobrá 
a přehledná otáčivá mapa hvězdné 
oblohy. Těžko bychom asi mohli spo
čítat, kolik otáčivých map bylo do
sud vydáno, a že jich  stále  není dost, 
to dosvědčují stá le  nová vydání již 
dříve vyšlých i mapy nové. R ecen
zovaná mapa se skládá ze dvou kru
hů z plastické hmoty, je jich ž  průměr 
je 30 cm. Na spodním kruhu jsou na 
modrém podkladě žlutě znázorněny 
hvězdy, souhvězdí, M léčná dráha a 
ekliptika. Hvězdy jsou uvedeny do 
4. velikosti pro ekvinokcium 2000,0 
a n e jja sn ě jš í jsou označeny řeckým i 
písmeny. Kromě toho je  na mapě 
vyznačena poloha prostým okem vi
ditelných hvězdokup a galaxie M 31 
v Andromedě. Na okraji spodního 
kruhu jsou uvedeny jednak rektascen- 
ze, jednak dny a m ěsíce, sloužící 
k nastavení viditelné části oblohy



v určitou dobu. Horní kruh je  průsvit
ný a je  na něm vyznačena viditelná 
část oblohy se sítí azimutů a výško
vých kružnic (po 30°). Na okra ji 
horního kruhu jsou stupnice denní 
doby (po 10 min.) a hodinového úhlu. 
Otočný ukazatel slouží k přibližné
mu stanovení deklinací. Mapy je  mož
no použít jak  ke z jištěn í viditelné 
části oblohy v libovolnou dobu během 
noci i roku, tak i přibližnému u rče 
ní rovníkových souřadnic (deklinace, 
rektascence a hodinového úhlu), ho
rizontálních souřadnic (výšky nad 
obzorem, azimutu) a času východu a 
západu určitého objektu. Na zadní 
straně mapy jsou vysvětlivky s návo
dem k užívání, stručná tabulka časo 
vé rovnice a tabulka časových d ife
rencí vzhledem k středoevropském u 
poledníku pro 15 m ěst v NDR. Pro 
Prahu by tato oprava byla např. + 2  
min. Mapa je  zhotovena pro zem ěpis
nou šířku + 5 2 ° , takže je  použitelná 
i u nás. J. B.
•  K. Lindner: D er S tern h im m el. Na
kladatelství Urania, Leipzig-Jena-Ber- 
lin 1974, 128 str. — N ěm ečtí zájem 
ci o základní astronom ické poznání 
dostali před rokem pěknou útlou 
knížečku, je jíž  první polovina je  vě
nována základním astronom ickým  
inform acím  o hvězdném vesmíru. Při 
rozboru rozdělení hmoty v prostoru 
je zvláštní pozornost věnována naší

M léčné dráze a množství dalekých 
galaxií. Čtenář se seznam uje s někte
rými astronom ickým i jednotkam i, 
s astrofyzikálním i metodami výzku
mu hvězd a hvězdných soustav, do
vídá se o fyzikálních podmínkách ve 
Slunci a ve hvězdách, i o je jich  zdro
jích  energie. Kapitola „Naše soused- 
ství“ je věnována sluneční soustavě. 
Polovina knížky se zabývá popisem 
význačných souhvězdí, pozorovatel
ných v našem zeměpisném pásmu. Na 
příkladech jednotlivých těles a útva
rů jsou ukázány charakteristiky  z a jí
mavých hvězd, dvojhvězd a mlhovin. 
Jsou vysvětleny je jich  velikosti, b ar
vy, polohy a pohyby v prostoru i vý
vojové pochody, takže zájem ce je 
přímo veden k cílevědomému pozo
rování hvězdné oblohy. Učiní si obraz 
o vzdálenostech, skutečných jasnos
tech, rozdílech ve stáří a vývojovém 
zařazení jednotlivých nebeských tě 
les. Knížka, doplněná fotografiem i, 
barevnými schém aty a názornými 
obrázky, svědčí o hluboké znalosti a 
pedagogickém m istrovství autora, 
který se již dlouhou dobu zabývá 
otázkam i názorné výuky astronom ie 
a problem atiku promýšlí až do filozo
fických závěrů. Metodika výkladů i je 
jich  obrazová ilustrace může být vo
dítkem i pro práci mnoha lektorů 
populárních astronom ických předná
šek. Oto O bůrka

Úkazy na obloze v únoru

S lu n ce  vychází 1. února v 7h35m, 
zapadá v 16h52“i. Dne 29. února vy
chází v 6h46m, zapadá v 1 7h4 im. Za 
únor se prodlouží délka dne o 1 hod. 
38 min. a polední výška Slunce nad 
obzorem se zvětší o 9°, z 23° na 
32°.

M ěsíc  je  8. II. v l l h v první čtvrti, 
15. II. v 18h v úplňku a 22. II. v 9h 
v poslední čtvrti. Dne 5. února je  
Měsíc v odzemí a 17. února v příze
mí. Během února nastanou konjunkce 
Měsíce s planetam i: 6. II. ve 4h s Ju
piterem, 10. II. v 17h s Marsem, 13.
II. ve 20h se Saturnem, 20. II. v 15h 
s Uranem, 23. II. v 5h s Neptunem 
(dojde k zákrytu Neptuna M ěsícem ),

27. II. ve 15h s Venuší a 28. II. v l h 
s Merkurem. Dne 19. února se ve 
13h přiblíží Měsíc ke Špice.

M erkur  je  ráno krátce před výcho
dem Slunce nízko nad jihovýchodním 
obzorem. N ejvýhodnější pozorovací 
podmínky jsou v polovině února, pro
tože Merkur je  16. II. v největší zá
padní elongaci (26° od S lu nce). Po
čátkem  m ěsíce M erkur vychází v 6h 
26m, v polovině února v 6h05m a kon
cem m ěsíce v 6 h07m. Jasnost Merku- 
ra se během února zvětšuje z +  1,0™ 
na 0,0ra. Dne 28. února prochází Mer
kur odsluním.

V enu še  je  po celý m ěsíc na ranní 
obloze. Počátkem m ěsíce vychází



OBSAH: O. M elnlkov a V. Popov: 
Sou časn é ten d en ce rozvoje a s tro 
nom ie — P. M acák: Sympozium
o m ech an ism ech  slu n ečn í ak tiv i
ty — Z. M ikulášek : Z ajím avá hvěz
da gam a E qu le i — Co nového 
v astronom ii — Z lidových hvěz
d áren  a astronom ických  kroužků 
— Nové knihy a p u blikace — 

Úkazy na obloze v únoru.

CONTENTS: O. M elnikov and V. 
Popov: A ctual Trends of the De- 
velopm ent of Astronom y — P. Ma
cá k : Sym posium  on B asic  M echa- 
nism  of S o la r A citivity  — Inte- 
restin g  S ta r  Gamma E qu lei — 
News ín Astronom y — From  the 
Public O bservatories and Astro- 
n om ical Clubs — New Books and 

P u blication s — Phenom ena in 
Febru ary .

C O ÍIE P 2K A H M E : O. MeJUíMKOB M
B .  n o n o B :  C o B p e M e H H b ie  T e H fle H - 
I(HM B p a3B M T H M  aCTpO H O M H M  — I I .  
M a u a n : C n M n o3n ii 06  o c h o b h b ix
MeX3HM3MaX COJIH eH H O ÍÍ 3KTMB-
h o c t m  —  3 .  M H K y ji a m e K :  J l H T e p e c -  
h 3 h  3Be3fla y  E q u le i —  H t o  h o b o -  
r o  B  aCTpO H O M H M  —  H 3  H a p o A H b ix  
0 6 c e p B a T 0p n ť í  M aC TpO H O M M H eC K H X  
K p y > K K O B  —  H B JíeH M H  H a H e 6 e  

b  ( p e B p a J i e .

v 5h40m, koncem února v 5h51m. Jas
nost Venuše je  asi —3,4m.

M ars je  v souhvězdí Býka a nejvý
hodnější pozorovací podmínky jsou 
ve večerních hodinách, kdy kulm inu
je. Počátkem února zapadá ve 4h38m, 
koncem m ěsíce ve 3h18m. Jasnost Mar
su se během února zmenšuje z —0,3m 
na +  0,5m.

Ju p iter  je  pozorovatelný jen  zveče
ra v souhvězdí Ryb. Počátkem února 
zapadá ve 23h02m, koncem m ěsíce již 
ve 21h42m. Jupiter má jasnost asi 
— 1,8™.

Saturn  se pohybuje v souhvězdích 
Raka a Blíženců. Po opozici se Slun
cem, která nastala 20. ledna, je  v úno
ru nad obzorem tém ěř po celou noc. 
Saturnova jasnost se během února 
zmenšuje z —0 ,lm 11a + 0 , l m. Velice 
snadno naleznem e Saturna v prvých 
únorových dnech: 4. II . bude jižně 
11a spojnici hvězd Kastora a Pol- 
luxe.

Uran  je  v souhvězdí Panny. N ej
vhodnější pozorovací podmínky jsou 
v ranních hodinách, kdy kulminuje. 
Počátkem února vychází v 0h38m, 
koncem m ěsíce již ve 22h48m. Uran 
má jasnost + 5 ,7 m.

N eptun  je  v souhvězdí Hadonoše a 
vychází v časných ranních hodinách: 
počátkem února ve 3h50m, koncem 
m ěsíce již ve 2^02™. Neptun má ja s 
nost +  7,8m. Planetu velice snadno 
nalezneme 23. února, kdy dojde k zá
krytu Neptuna Měsícem. Vstup n astá 
vá v Praze ve 3h12m, v Hodoníně ve 
3h13m, výstup bude v Praze ve 4h21m, 
v Hodoníně ve 4h24m.

M eteory . Dne 10. února nastává 
maximum činnosti Aurigid. Roj patří 
k vedlejším  (s malou činností). V do
bě maxima je  Měsíc po první čtvrti 
a zapadá až v časných ranních ho
dinách. /. B.

• Koupím kv alitn í ok u lár (3 5 — 4 0 X ] ,  
f 6 —7 mm a Bečvářů v A tlas Coeli S k a l
n até  P leso . — A ntonín Soukup, ul. K. 
V okáče 23, 320 21 Plzeň.

• Prodám  Říši hvězd roč. 1943— 1952, 
Slou k a: Pohledy do nebe, K lep ešta : F o 
to g ra fie  hvězd, oblohy, New com b. (p ře l. 
M ašek ): A stronom ie pro každého. Vše vá
zané. — T elef. dotazy P raha 273 609.

• Koupím a ch ro m a tick é  o ku láry  f 4— 6 
mm. — Jiř í K alibán , Bendova 12, 3 0 1 2 7  
Plzeň.

Ř íši hvězd řídí red ak čn í rad a : J. M. Mohr (v ed ou cí re d .) , J iř í  Bouška (výkonný 
re d .J, J. G rygar, O. Hlad, M. K opecký, E. K re jz lov á , B. M aleček , A. M rkos, O. O bůrka, 
J. Š to h l; te ch . red. V. Su ch ánková. — Vydává m in isterstv o  ku ltu ry  ČSR v n a k la d a 
te ls tv í O rbis, n. p., V inohrad ská 46, 120 41 P rah a 2. — T iskn e S tá tn í tisk árn a , n. p., 
závod 2, S lezsk á  13, P raha 2. — V ychází d v a n á ctk rá t ro čn ě , cen a  jed n o tliv éh o  č ís la  
Kčs 2,50, ro čn í p řed p latné Kčs 30 ,— . R ozšiřu je  Poštovní novinová služba. In fo rm ace  
o předplatném  podá a objednávky p řijím á každá pošta i d oru čov atel, nebo přímo 
PNS — Ttstřední exp ed ice tisk u , Jin d řišsk á  14, 125 05 Prah a 1 (v če tn ě  ob jed n ávek  do 
z a h ra n ič í) . — Příspěvky z a s íle jte  na re d ak c i Ř íše hvězd, Švédská 8, 150 00 P rah a 5. 
Rukopisy a obrázky se n e v ra ce jí. — Toto č ís lo  bylo dáno do tisk u  28. listopad u

1975, vyšlo v lednu 1976.



Na 4. str. o b á lk y  
je  m eteo r  — 1 

m agn., fo t o g r a fo 
vaný 14. ti. 1975 

v in tervalu  
l f‘0 0 m — 2^ 00m 

z G eln ice . I Ke 
zp ráv ě na str. 19.)

H vězdárna v Mo
ra v sk é  T řebov é . N a
h o ře  bu dova  p o z o 

rov ate ln y , d o le  
hlavn í d a le k o h le d .  
I K e zp ráv ě na str.

1 8 - 1 9 ./




